22RS0003-01-2025-001122-48 

дело №1-130/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бийск 30 октября 2025 года 

Бийский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Михайленко Э.А.,

при секретаре судебного заседания Воробьёве Л.В., 

с участием: 

государственных обвинителей – 

помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Куксиной Е.В.,

помощников прокурора Бийского района Алтайского края 

ФИО6, ФИО7, 

подсудимой ФИО8,

защитников-адвокатов Чечетина С.С., Казанцева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

Шумской ФИО68, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени Героя ФИО2 ФИО5 Дмитриевича» 

<

адрес> (далее по тексту приговора –Учреждение) располагается по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действует на основании Устава Учреждения, осуществляет общеобразовательную деятельность, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, имеет самостоятельный баланс, счет в казначействе. Единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор. 

Приказом о назначении работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным председателем комитета МКУ «Комитет 

<

адрес> по образованию и делам молодежи» ФИО3 назначена на должность директора Учреждения с ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу положений Устава Учреждения, утвержденного постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №, единоличным исполнительным органом Учреждения является директор, к компетенции которого относится, в том числе, принятие решений по вопросам образовательной, финансово - хозяйственной деятельности Учреждения. Директор имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников, а также на заключение трудовых договоров с ними, а также обязанности по обеспечению целевого и эффективного использования денежных средств Учреждения. 

Согласно положений должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной МКУ «Комитет 

<

адрес> по образованию и делам молодежи», ФИО3 обеспечивает финансово-хозяйственную работу Учреждения, распоряжается в пределах своих полномочий бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования. 

Приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным руководителем ФИО13, на должность главного бухгалтера Учреждения назначена ФИО8 ФИО70. 

В соответствии с положениями трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работником – Шумской ФИО69 и директором Учреждения ФИО3, главный бухгалтер Учреждения совместно с директором решает все вопросы, связанные с финансовой деятельностью работодателя; имеет право совершать от имени работодателя действия, отнесенные к его компетенции, по согласованию с директором принимать решения по использованию финансовых средств на развитие материальной базы работодателя; в пределах своей компетенции имеет право давать указания другим работникам, касающиеся финансовых вопросов деятельности работодателя, правил ведения бухгалтерского учета.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера Учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором Учреждения, главный бухгалтер ФИО8 ФИО72. относится к категории руководителей и имеет право: участвовать в обсуждении проектов решений руководства организации, в совещаниях по их подготовке и выполнению; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать у непосредственного руководителя разъяснения и уточнения по данным поручениям, выданным заданиям; запрашивать по поручению непосредственного руководителя и получать от других работников организации необходимую информацию, документы, необходимые для исполнения поручения; координировать разработку необходимой финансово-хозяйственной документации, работу коллектива Учреждения по вопросам материально-хозяйственной деятельности; контролировать правильное расходование материальных средств, своевременное и правильное составление отчетности по материально-хозяйственной деятельности Учреждения; давать обязательные для исполнения коллективом школы указания в части оборота и расходования материальных и финансовых средств, контролировать их исполнение. 

Таким образом, ФИО8 ФИО71 являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном бюджетном образовательном учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом Учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием директора Учреждения ФИО3, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств Учреждения, предназначенных для выплаты денежных средств под отчет, при следующих обстоятельствах.

На основании приказов Учреждения от ДД.ММ.ГГГГ №.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ год являлась подотчетным лицом Учреждения и имела право на получение подотчетных денежных средств со счета Учреждения на личный счет своей банковской карты, с дальнейшим отчетом об их использовании на нужды Учреждения в виде составления авансового отчета. 

Для перечисления денежных средств со счета Учреждения на счет личной банковской карты ФИО8 ФИО73. создавала заявку на кассовый расход, которую подписывала квалифицированным сертификатом ключом проверки электронной подписи, выданным на свое имя, а также квалифицированным сертификатом ключом проверки электронной подписи, выданным на имя директора Учреждения ФИО3 При этом директор Учреждения ФИО3, состоявшая в доверительных отношениях с главным бухгалтером Учреждения Шумской ФИО74., уполномочила последнюю подписывать документы с использованием квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи, выданного ей (ФИО3) без фактического согласования и проверки их содержания со стороны последней. 

На основании созданной Шумской ФИО75. заявки на кассовый расход, подписанной квалифицированным сертификатом ключом проверки электронной подписи Шумской ФИО76. и ФИО3, направленной в УФК по 

<

адрес>, формировалось платежное поручение об исполнении поданной заявки на кассовый расход, с последующим перечислением денежной суммы, указанной в поданной заявке на кассовый расход с лицевого счета Учреждения №, открытого ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего единому номеру казначейского счета, открытому ДД.ММ.ГГГГ №, местом открытия указанных лицевого счета и казначейского счета: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> реквизиты банковского счета входящего в состав единого казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Отделении по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – счет №) на банковский счет Шумской ФИО77. №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту приговора – счет №). 

Таким образом, ФИО8 ФИО78 обеспечивала перевод денежных средств, в качестве выплаченных под отчет, с лицевого счета Учреждения (счет №) на собственный банковский счет (счет №). 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, у Шумской ФИО79. из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств Учреждения, с использованием своего служебного положения как главного бухгалтера Учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием директора Учреждения ФИО3, совершенное в особо крупном размере. С целью хищения денежных средств Учреждения ФИО8 ФИО80. решила создавать необходимые, вышеуказанные платежные документы, обеспечивать тем самым перевод денежных средств, положенных как выплата под отчет, со счета № на счет №, создавая заявки на кассовый расход, после чего подписывать их квалифицированным сертификатом ключом проверки электронной подписи, выданным на ее имя и на имя директора Учреждения ФИО3, после чего направлять созданные заявки на кассовый расход в УФК по 

<

адрес> и в банковскую организацию для перечисления на принадлежащий ей банковский счет № денежных средств Учреждения в качестве выплаченных под отчет, без своевременного составления авансового отчета, для использования поступивших денежных средств в личных целях, при этом не посвящая ФИО3 в свои преступные намерения, злоупотребляя доверием последней.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете в здании Учреждения по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения как главного бухгалтера Учреждения, используя свой служебный компьютер, систематически формировала заявки на кассовый расход на различные суммы, подписывала их квалифицированным сертификатом ключом проверки электронной подписи, выданным на ее имя и на имя директора Учреждения ФИО3, при этом не оповещая последнюю о своих преступных действиях, после чего направляла в УФК по 

<

адрес> и в банковскую организацию для перечисления с банковского счета Учреждения – счета № на принадлежащий ей банковский счет № денежных средств Учреждения, положенных как выплата под отчет без своевременного составления авансового отчета, для использования поступивших денежных средств в личных целях.

Таким образом, ФИО1 обеспечивала перевод денежных средств, в качестве выплаченных под отчет, с лицевого счета Учреждения (счет №) на счет собственной банковской карты (счет №), а именно: 

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6750 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6750 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6750 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18900 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18900 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18900 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33452 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33452 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33452 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51019,50 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51019,50 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51019,50 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1390 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1390 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1390 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2152,60 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2152,60 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2152,60 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10500 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10500 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10500 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12497,64 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12497,64 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12497,64 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11200 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11200 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11200 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34503 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34503 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34503 рубля со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38973 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38973 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38973 рубля со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32105,48 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32105,48 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32105,48 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1656 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1656 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1656 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27306 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27306 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27306 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21450 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21450 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21450 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6877 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6877 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6877 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6877 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6877 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6877 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5440 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5440 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5440 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2800 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2800 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2800 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 900 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 900 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 900 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №.

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3290 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3290 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3290 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13100 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13100 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13100 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20395 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20395 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20395 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9826 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9826 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9826 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21125 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21125 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21125 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22123 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22123 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22123 рубля со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15823 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15823 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15823 рубля со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25328 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25328 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25328 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25456 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25456 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25456 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27265,13 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27265,13 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27265,13 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22123 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22123 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22123 рубля со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30123 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30123 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30123 рубля со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16853 рубля и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16853 рубля обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16853 рубля со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28651,40 рубль и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28651,40 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28651,40 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32651,40 рубль и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32651,40 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32651,40 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32651,40 рубль и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32651,40 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32651,40 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10496,50 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10496,50 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10496,50 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25128,30 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25128,30 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25128,30 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17560 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17560 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17560 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18424 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18424 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18424 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12134,20 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12134,20 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12134,20 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8325,10 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8325,10 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8325,10 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25698 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25698 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25698 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18325,10 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18325,10 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18325,10 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28325,10 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28325,10 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28325,10 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38425,10 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38425,10 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38425,10 рублей со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12321 рубль и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12321 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12321 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7321 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7321 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7321 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17321 рубль и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17321 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17321 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17781 рубль и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17781 рубль обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17781 рубль со счета № на счет №

На основании заявки на кассовый расход от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20530 рублей и сформированного по ней платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20530 рублей обеспечила перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20530 рублей со счета № на счет №.

В результате вышеуказанных преступных действий Шумской ФИО81., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет (счет №) с банковского счета Учреждения (счет №), были перечислены денежные средства в общей сумме 2 474 491 рубль 95 копеек, в качестве денежных средств, выплаченных сотруднику Учреждения под отчет, из которых денежные средства в сумме 1 951 834 рубля 79 копеек ФИО8 ФИО82 используя свое должностное положение, похитила путем обмана и злоупотребления доверием директора Учреждения ФИО3, без составления авансовых отчетов на указанную сумму, используя их по собственному усмотрению в корыстных целях на личные нужды.

Вышеуказанными преступными действиями Шумской ФИО83 Учреждению причинен материальны ущерб (имущественный вред) в особо крупном размере на сумму 1 951 834 рубля 79 копеек.

Совершая при вышеописанных обстоятельствах мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО8 ФИО84. осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба (имущественного вреда) Учреждению и желала наступления таких последствий.

В судебном заседании ФИО8 ФИО85 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Согласно показаниям, данным Шумской ФИО86. в качестве подозреваемой, обвиняемой муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени ФИО2 Н.Д.» располагается по адресу: 

<

адрес>. 

Ранее Учреждение имело тип муниципального казенного общеобразовательного учреждения, однако на основании постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ тип учреждения изменен на Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени ФИО2 Н.Д.». При изменении типа Учреждения сотрудники, в том числе она, вновь на работу не принимались, прежние должностные документы остались действующими, только в трудовую книжку внесена соответствующая пометка. 

Учреждение создано и действует на основании Законодательства Российской Федерации, устава учреждения, осуществляет образовательную деятельность, имеет самостоятельный баланс, счет в казначействе. Единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор – ФИО3

Приказом о приеме работника на работу, подписанным руководителем организации – директором школы ФИО3 она назначена на должность главного бухгалтера по основному месту работы. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера Учреждения (должностной инструкцией по занимаемой ей должности), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МКОУ «Новиковская СОШ», она является в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном бюджетном образовательном учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладает полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом Учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами.

При этом при изменении типа Учреждения новых должностных документов не создавалось, вновь на работу она не принималась, все вышеуказанные документы: приказ о приеме на работу, трудовой договор и должностная инструкция считается действительным с момента их подписания и по сегодняшний день, она осуществляет свою деятельность основываясь на них. 

Согласно указанной должностной инструкции главного бухгалтера Учреждения она относится к категории руководителей Учреждения и имеет право: участвовать в обсуждении проектов решений руководства организации, в совещаниях по их подготовке и выполнению; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать у непосредственного руководителя разъяснения и уточнения по данным поручениям, выданным заданиям; запрашивать по поручению непосредственного руководителя и получать от других работников организации необходимую информацию, документы, необходимые для исполнения поручения; знакомиться с проектами решений руководства, касающихся выполняемой им функции; координировать разработку необходимой финансово-хозяйственной документации, работу коллектива Учреждения по вопросам материально-хозяйственной деятельности; контролировать правильное расходование материальных средств, своевременное и правильное составление отчетности по материально-хозяйственной деятельности Учреждения; давать обязательные для исполнения коллективом школы указания в части оборота и расходования материальных и финансовых средств, контролировать их исполнение. 

Согласно приказам директора МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО87 от ДД.ММ.ГГГГ № она является подотчетным лицом Учреждения, имеет право на получение подотчетных денежных средств со счета Учреждения на личный счет своей банковской карты, с дальнейшим отчетом об их использовании на нужды учреждения. 

Учреждение имеет два лицевых счета №, на который поступают бюджетные денежные средства для нужд школы из муниципалитета 

<

адрес>, а также внебюджетные средства, и 21176К48680 – на который поступают бюджетные денежные средства из Федерального и краевого бюджета в виде субсидий. Данные лицевые счета принадлежат одному расчетному счету, указанные лицевые счета открыты ДД.ММ.ГГГГ, принадлежат одному номеру казначейского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ №, местом открытия лицевых счетов и казначейских счетов: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, реквизиты банковского счета: дата открытия ДД.ММ.ГГГГ в Отделение по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации. 

Указанный расчетный счет является единым для всех бюджетных учреждений, а денежные средства Учреждения перечисляются с обязательным указанием лицевого счета. При этом лицевой счет 21176К48680 является счетом строгой отчетности, то есть денежные средства, поступившие на него и их траты должны быть подтверждены документально и подлежат проверки УФК с обязательным вложением отчетных документов, в отличие от лицевого 20176К48680, где проверка трат не такая строгая. 

Кроме того, она имеет квалифицированный сертификат ключ проверки электронной подписи, для оформления которого в УФК по 

<

адрес> Учреждение отправляет заявку на доступ и подключение к информационному ресурсу УФК с использованием электронной подписи для обмена электронными документами с УФК. Данный сертификат обновляется электронно, автоматически на сайте УФК каждый год. Таким образом, в настоящее время она пользуется сертификатом, выданным в 2025 году. 

Кроме нее директор Учреждения также имеет указанный сертификат на электронную подпись. ФИО1 также имела право пользоваться электронной подписью ФИО3 для подписания составляемых ею бухгалтерских документов в электронном документообороте, без фактического согласования их содержания с ФИО3, так как последняя на основании устной договоренности, основанной на доверии, разрешала ФИО1 пользоваться ей. 

Таким образом, на основании своих должностных прав и обязанностей, а также доверии руководителя она имела полный доступ ко всем финансам школы, и могла осуществлять любые финансовые операции, в том числе, перечислять денежные средства сотрудникам школы, в том числе себе, денежные средства подотчет.

В начале 2021 года (ориентировочно в мае), находясь на рабочем месте в Учреждении, у неё возникла мысль о том, что можно использовать то, что она является подотчетным лицом и имеет право получать на свой счет денежные средства Учреждения подотчет в личных целях, переводя себе на банковскую карту денежные средства в качестве подотчетных, но не отчитываться за них или отчитываться частично, а тратить их на личные нужны. Тем более по причине того, что директор Учреждения полностью ей доверяла эту функцию, она могла не ставить ее в известность о том, сколько и когда она переводит денежных средств подотчет. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на рабочем месте, в помещении Учреждения, имея умысел на перечисление денежных средств со счета учреждения на свою банковскую карту, без составления авансового отчета, с использованием перечисленных подотчетных денежных средств в личных целях изготовила 146 заявок на кассовый расход, которые направила в УФК.

Далее, на основании указанных заявок на кассовый расход были сформированы платежные поручения, с пометкой УФК об исполнении.

Таким образом, за названный период на основании указанных документов она с лицевого счета Учреждения обеспечила перевод денежных средств Учреждения на принадлежащую ей банковскую карту денежные средства в сумме 2 474 491, 95 рублей в качестве денежных средств, переведенных ей под отчет, с умыслом о частичном либо полном отсутствии отчета о тратах данных денежных средств.

Все указанные суммы, соответственно суммам и датам, указанным в платежных поручениях поступили ей на расчетный счет банковской карты, принадлежащей ей. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она обеспечила перевод подотчетных денежных средств с лицевого Учреждения на её банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Отделении Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, в размере 2 474 491, 95 рублей. 

Все вышеперечисленные переводы осуществлялись с одного лицевого счета учреждения - 20176К48680.

При этом чтобы попытаться скрыть то, что она переводит себе под отчет денежные средства и не отчитывается по ним, то есть не составляет авансовых отчетов, она решила частично передавать денежные средства с переведенных ей подотчетных денежных средств иным подотчетным лицам Учреждения, что она делала в ДД.ММ.ГГГГ.

То есть она переводила со счета школы себе подотчет денежные средства, часть из которых (как полагалось по приказам Учреждения) передавала наличными или переводила на карту подотчетным лицам филиала Учреждения, расположенного в 

<

адрес>, но при перечислении денежных средств себе, она переводила большую сумму, чем полагалось для передачи подотчет сотрудникам филиала, а разницу оставляла себе и тратила на личные нужды. 

Также от сотрудников филиала Учреждения, расположенного в 

<

адрес> поступал запрос на выделение денежных средств, необходимых на нужды филиала и детской группы, что было связано с необходимостью приобретении продуктов питания, канцелярских принадлежностей или хозяйственных товаров. Как правило сотрудники филиала называли ей конкретную сумму, которая им требовалась, на приобретение товаров и она также перечисляла себе денежные средства на карту со счета Учреждения, часть передавала наличными денежными средствами или переводила на банковскую карту сотрудникам, а разницу оставляла себе, которую тратила на собственные нужды. 

В качестве отчета за указанные траты сотрудники филиала присылали ей товарные чеки с перечнями приобретенных товаров, указанные чеки она хранила у себя на рабочем месте, для того, чтобы в последующем отчитаться за них, но сразу же авансовые отчеты по ним не составляла. 

Несмотря на это, она регулярно отчитывались перед администрацией района, подавая квартальные, полугодовые и годовые отчета, в которых «подбивала» суммы так, чтобы они сходились по использованию и не видно было того, что у нее имеется большая задолженность перед Учреждением по подотчетным денежным средствам.

После проверенной ревизии, где были выявлены ее попытки предоставить для отчетности ложные документы, ревизором ей была выставлена сумма долга перед Учреждением, которую она погасила, однако в ходе следствия было установлена большая сумма задолженности, а именно, за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она перевела со счета Учреждения на счет своей банковской карты денежную сумму в размере 2 474 491, 95 рублей, в качестве денежных средств, поступивших «под отчет», из которых на нужды Учреждения она реально потратила 522 657, 16 рублей, таким образом, сумму в размере 1 951 834, 79 рублей она за вышеуказанный период времени перевела со счета Учреждения на счет своей банковской карты и распорядилась по своему усмотрению на личные нужны, а именно погашала задолженности по кредитам, оформленным на ее имя.

Вину признает в полном объеме (т.5 л.д.161-209, 242-245).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 ФИО88. указала на помещение МБОУ «Новиковская СОШ им.ФИО2 Н.Д.» по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что состоит в должности главного бухгалтера указанного учреждения с 2016 года. Также пояснила, что в 2021 году, находясь в данном помещении, у нее возник умысел на хищение денежных средств Учреждения, путем перевода их под отчет на личный банковский счет. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она обеспечила перевод денежных средств Учреждения в сумме 2 474 491, 95 рублей, из которых 1 951 834,79 рубля потратила на личные нужды (т.5 л.д.214-220).

После оглашения показаний, изложенных выше, ФИО8 ФИО89. подтвердила их. В судебном заседании пояснила, что в содеянном раскаивается, до возбуждения уголовного дела и в ходе предварительного расследования добровольно возместила причиненный ущерб. В настоящее время продолжает работать в МБОУ «Новиковская СОШ им.ФИО2 Н.Д.» в той же должности, получает высшее образование по целевому направлению. Директор школы претензий к ней не имеет. 

Кроме признания своей вины в совершении инкриминируемого преступления вина Шумской ФИО90. подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени ФИО2 Н.Д.» (далее по тексту – МБОУ «Новиковская СОШ», Учреждение) располагается по адресу: 

<

адрес>, где располагается главный корпус школы. 

Структурное подразделение школы – дошкольный уровень образования (детский сад) МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» осуществляется по адресу: 

<

адрес>.

Также учреждение имеет филиал – Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» по адресу: 

<

адрес>, и дошкольную группу филиала по адресу: 

<

адрес>.

Приказом о назначении работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным председателем комитета МКУ «Комитет 

<

адрес> по образованию и делам молодежи», она назначена на должность директора МКОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» с ДД.ММ.ГГГГ. 

Ранее Учреждение имело тип муниципального казенного общеобразовательного учреждения, однако на основании постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ тип учреждения изменен на Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени ФИО2 Н.Д.». 

При изменении типа Учреждения, сотрудников школы не принимали вновь на работу, остались действующими должностные документы (приказы, должностные инструкции), которые издавались своевременно по каждому сотруднику. Кадровый состав сотрудников Учреждения с 2021 года значительно не изменился. 

Учреждение создано и действует на основании законодательства Российской Федерации, устава учреждения, осуществляет образовательную деятельность, имеет самостоятельный баланс, счет в казначействе. Единоличным исполнительным органом учреждения является его директор, то есть она. 

В соответствии с должностной инструкцией директора общеобразовательного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной и.о. председателя МКУ «Комитет 

<

адрес> по образованию и делам молодежи» и Уставом Учреждения, она является единоличным исполнительным органом учреждения, к ее компетенции относятся, в том числе, годовое и оперативное планирование деятельности Учреждения по всем направлениям, утверждение планов работы Учреждения. Имеет право, в том числе, на осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения. В рамках своих полномочий она обязана, в том числе, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, преданного учреждению в оперативное управление. 

Приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным руководителем организации - директором школы, ФИО8 ФИО91. назначена на должность главного бухгалтера Учреждения по основному месту работы. 

При этом в соответствии с должностной инструкцией Шумской ФИО92. последняя является должностным лицом Учреждения, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном бюджетном образовательном учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, организует бюджетирование и управление денежными потоками с согласования с руководителя Учреждения, то есть моего. 

Кроме того, в соответствии с Приказом № ДД.ММ.ГГГГ), утвержденными ей, Шумской ФИО93. разрешено выдавать в подотчет наличные денежные средства, с моего согласия, то есть она входит в состав подотчетных лиц. При этом денежные средства могут быть переведены безналичным способом, с расчетного счета школы на личные счета сотрудников по данному приказу. Переводить денежные средства подотчет сотрудникам и себе, а впоследствии отчитываться за это, что также входит в обязанности Шумской ФИО94.

Таким образом, в части выдачи подотчетных денежных средств подотчетным лицам и себе вся техническая работа: создание заявки, отправка ее в УФК, составление отчета и контроль за этим осуществляет ФИО8 ФИО95. С ней только согласовываются суммы трат и нужды, на которые они должны пойти. 

Кроме того она имеет квалифицированный сертификат ключ проверки электронной подписи, оформленный в УФК по 

<

адрес>. Кроме нее ФИО8 ФИО96. также имеет указанный сертификат на электронную подпись. Для перечисления денежных средств подотчет сотрудникам, электронные документы должны быть подписаны ее электронной подписью и электронной подписью Шумской. 

Для удобства в подписании составляемых бухгалтерских документов, в том числе документов для перечисления в подотчет, она доверяла Шумской на основе устной договоренности право пользоваться ее электронной подписью, без фактического согласования их содержания с ней. Указанными электронными подписями подписывались фактически все документы на движение денежных средств, направляемые в УФК. Таким образом, на основании своих должностных прав и обязанностей, а также ее доверии Шумская имела полный доступ ко всем финансам школы, и могла осуществлять любые финансовые операции, в том числе, перечислять денежные средства сотрудникам школы, в том числе, себе и перечислять денежные средства под отчет подотчетным лицам, в том числе и себе.

Все операции, касающиеся расходования бюджета, ФИО8 должна была согласовывать с ней, с составлением соответствующих документов, однако это происходило не всегда, что опять же было основано на ее доверии к Шумской. Также ФИО8 не могла получать денежные средства под отчет, используя только свою электронную подпись. Документы, необходимые для осуществления и перевода денежных средств под отчет должны были быть подписаны и ее электронной подписью обязательно, право на пользование которой она доверяла Шумской.

При этом учреждение имеет два лицевых счета № - на который поступают бюджетные денежные средства для нужд школы из муниципалитета 

<

адрес>, а также внебюджетные средства; № - на который поступают бюджетные денежные средства из Федерального и краевого бюджета в виде субсидий. 

Данные лицевые счета открыты ДД.ММ.ГГГГ, принадлежат одному номеру казначейского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ №, местом открытия лицевых счетов и казначейских счетов: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 9, реквизиты банковского счета: дата открытия ДД.ММ.ГГГГ в Отделение по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации. 

Указанный расчетный счет является единым для всех бюджетных учреждений, а денежные средства Учреждения перечисляются с обязательным указанием лицевого счета. При этом лицевой счет № является счетом строгой отчетности, то есть денежные средства, поступившие на него и их траты должны быть подтверждены документально и подлежат проверке УФК с обязательным вложением отчетных документов, в отличие от лицевого счета №, где проверка трат не такая строгая. 

С ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении было проведено контрольное мероприятие - ревизия финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения ревизии в Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике 

<

адрес> были истребованы все бухгалтерские документы Учреждения. В ходе ревизии изучалась первичная бухгалтерская документация с целью сверки расходов Учреждения. Во время проведения проверки она была приглашена в Комитет, к сотруднику ревизионного отдела - ФИО9 №2, которая пояснила ей, что в ходе проверки было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ год ФИО8 ФИО97. переводила себе подотчет денежные средства, расходование части которых не подтвердила авансовыми отчетами или иными документами, данная сумма была более 1 000 000 рублей. 

В ходе разговора с Шумской она спросила последнюю о том, почему часть перечисленных денежных средств, выданных ей под отчет не подтверждены, на что она ей призналась, что начиная с 2021 года ФИО8 периодически перечисляла себе денежные суммы подотчет со счета школы, за часть которых не отчитывалась, и оставляла их себе для распоряжения ими в личных целях, а не на нужды Учреждения. Для нее это было неожиданностью, ведь за много лет работы ФИО8 зарекомендовала себя с положительной стороны как грамотный и ответственный сотрудник, она полностью доверяла ей управление всеми финансовыми потоками Учреждения, доверяла пользование своей электронной подписи и не могла подумать о том, что пользуясь ее доверием, ФИО8 могла похищать деньги школы. 

Ознакомившись с представленными ей кассовыми и товарными чеками пояснила, что ФИО8 действительно получала денежные средства под отчет на свой расчетный счет и систематически приобретала для нужд Учреждения (филиала и дошкольной группы) такие товары как канцелярия, продукты питания, технику и иные товары, оплачивала какие-то услуги, данные траты она согласовывала лично с ней. Она лично видела, как она указанное приобретает, тем более что касается крупных приобретений, например, техники, которая ставится на баланс учреждения. 

Она может подтвердить приобретение товаров Шумской для нужд Учреждения по следующим чекам:

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 50 999 рублей, на приобретение ноутбука 

<

данные изъяты>; 

- товарный чек №

<

данные изъяты>» к нему кассовый чек на сумму 71 398 рублей, на приобретение ноутбука 

<

данные изъяты>, сумки к нему;

- кассовый чек ИП ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей на восстановление информации оборудования Флешка по наряд-заказу № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- кассовый чек ИП ФИО15О. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 316,70 рублей на приобретении лампы светодиодной; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО15о, к нему кассовый чек на сумму 316,70 рублей на приобретение светодиодной лампы; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», кассовый чек на сумму 280 рублей на приобретение карты РФ; 

- товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4, кассовый чек к ней на сумму 21 450 рублей, на приобретение холодильника марки «Бирюса»;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО16 на сумму 5493 рубля, на приобретение детских игрушек; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», к нему кассовый чек на сумму 1 369 рублей, на приобретение канцелярских товаров (детский сад);

- договор № на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек к нему на сумму 720 рублей (анализы);

- договор № на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек к нему на сумму 720 рублей (анализы); 

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №22 на сумму 1415 рублей, кассовый чек к нему, на приобретение канцелярских товаров;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 379 рублей, на приобретение бумаги для принтера; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ДО «Почта России» на сумму 1500 рублей, на приобретение бумаги для принтера; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО17, кассовый чек к нему на сумму 640 рублей, на приобретение ватмана; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на сумму 100, 80 рублей, на приобретение тетради и набора ручек; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1598 рублей, на приобретение заправочного тонера; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 600 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 800 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 650 рублей;

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 700 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 850 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 600 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 800 рублей; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18, кассовый чек к нему на сумму 580 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 2882 рубля;

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 920 рублей; 

- товарные чеки ИП ФИО9 №4, общий кассовый чек к ним на сумму 1643,50 рублей; 

- товарный чек №ИП – № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 800 рублей. 

- кассовый чек на сумму 28693, 44 рублей информация в чеке нечитаемая в связи с временными изменениями 

- кассовый чек на сумму 1015 рублей информация в чеке нечитаемая в связи с временными изменениями 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО19 на сумму 3600 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ к нему на ту же сумму; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО19 на сумму 3600 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ к нему на ту же сумму. 

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО14 на сумму 650 рублей, кассовый чек к нему от ДД.ММ.ГГГГ на аналогичную сумму.

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО20 на сумму 450 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №22 на сумму 1418 рублей;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Алтайский учколлектор», кассовый чек к нему на сумму 314 рублей;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №22 на сумму 140 рублей;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО17, кассовый чек к нему на сумму 1740 рублей;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО21, кассовый чек к нему на сумму 545 рублей;

- кассовый чек на сумму 1150 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 на сумму 400 рублей; 

- товарный чек№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО21, кассовый чек к нему на сумму 105 рублей;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1245 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1245 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 1035 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 рублей;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Алтайский учколлектор», кассовый чек к нему на сумму 420 рублей;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Алтайский учколлектор», кассовый чек к нему на сумму 250 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 250 рублей;

- товарный чек №ИП№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 2490 рублей;

- товарный чек №ИП№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 552 рубля;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 2000 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

- товарный чек №Б-№ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл» кассовый чек к нему на сумму 2798 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 998 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 800 рублей.

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18, кассовый чек к нему на сумму 2545 рублей; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18, кассовый чек к нему на сумму 1189 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ИП ФИО22 на сумму 370 рублей;

- товарный чек №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 650 рублей;

- товарный чек №ИП№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 250 рублей;

- товарный чек №ИП№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 1380 рублей.

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 1390 рублей;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 84 рубля; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 2152,60 рублей;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 546,42 рублей;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО15о на сумму 229 рубля; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО23 на сумму 300 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО23 на сумму 340 рублей; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 8697,80 рублей;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Бест Прайс» на сумму 55 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 1615,50 рублей; 

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО24, к нему кассовый чек на сумму 1000 рублей;

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 2000 рублей; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1000 рублей; 

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1000 рублей; 

- товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО25, к нему кассовый чек на сумму 252 рублей.

- кассовый чек (данные нечитаемые) на сумму 1230 рублей; 

- товарный чек 

<

данные изъяты>», к нему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей; 

- товарный чек 

<

данные изъяты>», к нему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; 

- товарный чек 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, к нему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 рублей, 

- товарный чек ИП ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей.

Данный перечень является исчерпывающим, эти товары и услуги Шумской были оплачены после согласования с ней и она точно знает, что больше никакие товары и услуги для нужд школы ФИО8 не оплачивала.

Она думает, что ФИО8 передавала им денежные средства подотчет, проводя их по своей банковской карте для удобства и экономии времени при составлении отчетных документов, в противном случае ей бы пришлось часто ездить в филиал, чтобы подписывать у них документы. Однако ей известно, что с ДД.ММ.ГГГГ, в разное время этого года, подотчетные сотрудники филиала стали получать денежные средства подотчет напрямую с банка. 

Кроме того, несмотря на то что, в филиал поставлялись продукты питания по заключенным школой контрактам, в ДД.ММ.ГГГГ действительно были перебои с поставками продуктов питания в филиал (дошкольную группу) и у филиала, особенно у дошкольной группы возникали случаи, о необходимости приобретения сверх поставленным по контракту, тогда они действительно просили о выделении денежных средств подотчет на приобретение продуктов, перечень которых указан в представленных товарных чеках. С ней был согласован вопрос о приобретении продуктов питания для филиала денежными средствами, выданными под отчет, однако полностью контролировала и проводила этот процесс ФИО8.

Таким же образом обстояли дела с приобретением хозяйственных товаров и канцелярии, если им необходимо было приобрести товары сверх суммы, определенной им подотчет. 

Перебои с поставками продуктов питания касались только филиала и его дошкольной группы, у самого Учреждения и детского сада Учреждения, находящегося в 

<

адрес> были заключены постоянные контракты на поставку продуктов питания и свыше положенного по контракту приобреталось только в очень редких, исключительных случаях, и в небольшом объеме, как например приобретение хлеба для нужд школы по одному из ранее подтвержденных ей кассовых чеков. 

То есть она может подтвердить, что все товары, приобретенные по товарным чекам: 

Продавец ФИО9 №8: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680,25 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500,10 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей; 

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7079,55 рублей; 

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4140 рублей; 

6) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9953 рубля; 

7) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 рубля; 

8) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей; 

9) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8556,16 рублей; 

10) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3754,98 рублей; 

11) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4728,50 рублей; 

12) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 222,80 рублей; 

13) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4635,80 рублей; 

14) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2938 рублей; 

15) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11170,50 рублей; 

16) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6541,60 рублей; 

17) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3750,67 рублей; 

18) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6120 рублей; 

19) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1752,28 рублей; 

20) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9231,33 рублей; 

21) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей; 

22) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей; 

23) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля; 

24) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3698,97 рублей; 

25) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7193,14 рубля; 

26) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7256 рублей; 

27) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 рублей; 

28) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей;

29) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 6400 рублей;

Продавец ФИО9 №9: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3203,70 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9293,94 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей; 

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1783 рубля; 

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2787,88 рублей;

6) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1677,27 рублей; 

7) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6846, 64 рублей; 

8) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1124,75 рублей; 

9) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8400 рублей; 

10) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5836,70 рублей; 

11) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4609 рублей; 

12) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2681,50 рублей; 

13) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

14) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рублей;

15) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля;

Продавец ФИО9 №7: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 527 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3220 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей;

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 640 рублей,

Продавец ФИО9 №10: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2473 рубля; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10063,60 рубля; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2617,58 рубля; 

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 5676 рублей;

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 3138 рублей;

6) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля; 

7) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 3000 рублей; 

8) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 рублей;

ИП ФИО65 без подписи: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8001,35 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4705,86 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3778 рублей, 

4) товарный чек ИП ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5895 рублей, действительно могли быть приобретены, однако подтвердить это могут лишь сотрудники филиала, так как лично она их не приобретала. 

Школа никогда не приобретала у ИП ФИО9 №4 товары в том объеме и на такую сумму, которая представлена в чеках, которые представлены ей на обозрение. Когда она, являясь подотчетным лицом, приобретала товары у ИП ФИО64, то вместе с товарным чеком ей выдавался кассовый чек, что в предъявленных товарных чеках отсутствует. Таким образом, она исключает факт приобретения товаров на нужды школы по представленным чекам, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24050 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65210 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33302,90 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52616,30 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42873,88 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28364,90 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32995 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79365,10 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24452,25 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44701,15 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19165,79 рублей.

Между ИП ФИО9 №3 и Учреждением ДД.ММ.ГГГГ каждый год заключались контракты на поставку и сверх этих контрактов для нужд школы ничего не закупалось, тем более в таком объеме и на такие суммы, которые указаны в представленных чеках. Таким образом, она исключает факт приобретения товаров на нужды школы по представленным чекам, а именно: 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 9075 рублей. 

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 20631,10 рублей.

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 20218,54 рублей.

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 24382,50 рубля

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3, на сумму 21 398,45 рублей;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3, на сумму 29700 рублей.

Как правило, при приобретении товаров на денежные средства, подотчет подотчетное лицо требовало от продавца именно кассовый чек, так как именно он является отчетным документом. В единичных случаях, как у ИП ФИО10, чек которого она может подтвердить, так по нему осуществлялся ремонт колеса служебного автомобиля учреждения, при оплате наличными и отсутствии кассового аппарата у продавца выдавался товарный чек. Иные представленные чеки подтвердить она не может, школа никогда не приобретала такой объем товаров и на такую сумму, которая указана в ряде представленных чеков, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей;

- товарный чек ИП ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей;

- товарный чек ИП ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19829,37 рублей;

- товарный чек ИП ФИО17от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 740 рублей;

- товарный чек ИП ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7500 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32156,75 рублей;

- товарный чек 

<

данные изъяты>» б/д на сумму 5000 рублей;

- товарный чек 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7744 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34803 рубля;

- товарный чек 

<

данные изъяты>» от ноября 2022 года на сумму 27660, 85 рублей. 

Между Учреждением и ООО «ФИО4» каждый год заключается договор на поставку продуктов питания, и в договоре указан расчетный счет для перечисления денежных средств в качестве оплаты по договору, таким образом условия по договору оплачиваются только безналично, оплата наличными денежными средствами недопустима, поэтому указанные данные о наличной оплате недостоверные. 

Лично перед ней ФИО8 о каждых тратах не отчитывалась, только согласовывала изначально. Она должна была на все траты составлять авансовый отчет и прикладывать его в первичную бухгалтерскую документацию, этот процесс она не контролировала, полагаясь на порядочность и ответственность Шумской. Контролирующим органом бюджетирования Учреждения является Комитет по финансам, сотрудники которого обязаны осуществлять контроль за расходами Учреждения, путем составления ежемесячных, квартальных и годовых отчетов. Каким образом ФИО8 отчитывалась о бюджетных расходах учреждения ей не известно, но замечаний к отчетам за период с 2021 года по 2024 год не поступали. А также претензии от организации о существовании какой-либо задолженности перед ними не поступали. 

Таким образом, ФИО8, являясь главным бухгалтером Учреждения, пользуясь своим должностным положением, и ее полным доверием, систематически перечисляла себе денежные средства подотчет, о большей части которых не отчитывалась авансовыми отчетами и подтверждающими документами, со слов Шумской не отчитанные денежные средств она тратила на личные нужды. Она, как директор учреждения, полностью контролирующий деятельность Учреждения, может подтвердить только определенные траты Шумской на нужды школы, о которых рассказала выше. Данный перечень приобретенных Шумской товаров и оплаты услуг является исчерпывающим.

Ей известно, что ФИО8 перевела себе на банковскую карту со счета школы денежную сумму в размере 1 951 834, 79 рубля, которую потратила на личные нужды, что подтверждается проведенной в отношении нее ревизионной проверкой и данными следствия. Указанный ущерб для Учреждений является значительным, учитывая, что бюджетирование Учреждения ограничено фиксированными выплатами, указанная сумма существенна еще и потому, что, используя денежные средства похищенные Шумской, она могла приобрести массу необходимых товаров для нужд Учреждения, например, приобрети новое оборудование или строительные материалы для ремонта Учреждения и филиалов. 

ФИО8 внесла на счет школы денежную сумму более 1 000 000 рублей, и в ближайшее время планирует полностью погасить задолженность перед учреждением (т.1 л.д.168-192);

- показаниями свидетеля ФИО9 №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности председателя Комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политике 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ, в ее должностные обязанности входит составление, исполнение бюджета 

<

адрес> и контроль за исполнения. 

В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ Положения о Комитете администрации по финансам, налоговой и кредитной политике 

<

адрес>, утвержденного решением 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании п. 4.3 Плана контрольных мероприятий Комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политике 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, ей вынесено поручение о назначении контрольного мероприятия №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым начальнику ревизионного отдела комитета Администрации по финансам, налоговой и кредитной политики 

<

адрес> ФИО9 №2 было поручено проведение плановой камеральной проверки МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», проверяемый период составил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, датой начала проверки являлось ДД.ММ.ГГГГ. Копия поручения была передана главному бухгалтеру Учреждения – Шумской ФИО98

Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе проверки был определен в приложении к указанному поручению, в данном перечне, в том числе, имелся пункт о проверке расчетов с подотчетными лицами. 

ДД.ММ.ГГГГ проверка была окончена, по результатам проверки ФИО9 №2 подготовлен акт ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, в котором указаны выявленные в ходе проверки нарушения, в том числе безосновательные переводы денежных средств со счета Учреждения на личный банковский счет главного бухгалтера Учреждения Шумской ФИО100.

В случаях выявления подобных нарушений они обязаны передавать информацию в правоохранительные органы, по этой причине заключение ревизии со всеми приложениями была направлено в ФСБ России по 

<

адрес>. 

Учреждение имеет два лицевых счета № на который поступают бюджетные денежные средства для нужд школы из муниципалитета 

<

адрес>; № - на который поступают бюджетные денежные средства из Федерального и краевого бюджета в виде субсидий. Денежные средства, находящиеся на указанный счетах фактически принадлежат Учреждению - МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», должностные лица которых имеют право на их распоряжение (т.1 л.д. 196-198);

- показаниями свидетеля ФИО9 №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности начальника ревизионного отдела комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политики 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит, в том числе, проведение контрольных мероприятий в отношении муниципальных бюджетных учреждений. 

ДД.ММ.ГГГГ председателем комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политики 

<

адрес> издано поручение, в котором ей поручалось проведение плановой камеральной проверки МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», проверяемый период составил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, датой начала проверки являлось ДД.ММ.ГГГГ. Копия поручения была передана главному бухгалтеру Учреждения – Шумской ФИО101

Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе проверки, был определен в приложении к указанному поручению, в данном перечне, в том числе, имелся пункт о проверке расчетов с подотчетными лицами. 

Для проведения проверки ей у ФИО1 была истребована вся первичная бухгалтерская документация за отчетный период, которая была предоставлена ей ДД.ММ.ГГГГ.

В результате проведенной проверки было установлено: 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени ФИО2 Н.Д.» располагается по адресу: 

<

адрес>, где располагается главный корпус школы. 

Структурное подразделение школы – дошкольный уровень образования (детский сад) МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» осуществляется по адресу: 

<

адрес>.

Также учреждение имеет филиал – Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» по адресу: 

<

адрес>, и дошкольную группу филиала по адресу: 

<

адрес>.

Учреждение создано и действует на основании законодательства Российской Федерации, устава учреждения, осуществляет образовательную деятельность, имеет самостоятельный баланс, счет в казначействе. Единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор – ФИО3

Главным бухгалтером Учреждения по Приказу директора Учреждения является ФИО8 ФИО102 которая в отчетном периоде продолжала состоять в должности главного бухгалтера учреждения. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера Учреждения она является в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов является должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном бюджетном образовательном учреждения административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладает полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом Учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами.

Согласно приказам директора МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 ФИО103 в период с ДД.ММ.ГГГГ являлась подотчетным лицом Учреждения, то есть получала подотчетные денежные средства безналичным способом, переводя их с лицевого счета школы на свой личный банковский счет и личные банковские счета сотрудников Учреждения по данным приказам. По итогам использования подотчетных денежных средств ФИО8 должна была оставлять авансовый отчет на то лицо, которому поступали денежные средства и учитывать их. 

Таким образом, в части выдачи подотчетных денежных средств подотчетным лицам и себе, вся техническая работа: создание заявки, отправка ее в УФК, составление отчета и контроль за этим осуществляла ФИО8 

Кроме того, Шумская имеет квалифицированный сертификат ключ проверки электронной подписи, оформленный в УФК по 

<

адрес>, как и директор школы ФИО3. Для перечисления денежных средств подотчет сотрудникам со счета Учреждения, электронные документы должны быть подписаны электронной подписью ФИО1 и ФИО3. При этом ей известно о том, что ФИО3 полностью доверяла ФИО1 управление всеми финансовыми потоками Учреждения, и разрешала пользоваться своей электронной подписью. 

Учреждение имеет два лицевых счета № - на который поступают бюджетные денежные средства для нужд школы из муниципалитета 

<

адрес>, а также внебюджетные средства в виде родительской платы; № - на который поступают бюджетные денежные средства из Федерального и краевого бюджета в виде субсидий. Данные лицевые счета принадлежат одному расчетному счету, указанные лицевые счета открыты ДД.ММ.ГГГГ, принадлежат одному номеру казначейского счета, открытого ДД.ММ.ГГГГ №, местом открытия лицевых счетов и казначейских счетов: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Красноармейский, 9, реквизиты банковского счета: дата открытия ДД.ММ.ГГГГ в Отделение по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации. То есть денежные средства, находящиеся на лицевом счете №, фактически принадлежат Учреждению. 

Указанный расчетный счет является единым для всех бюджетных учреждений, а денежные средства Учреждения перечисляются с обязательным указанием лицевого счета. При этом лицевой счет № является счетом строгой отчетности, то есть денежные средства, поступившие на него и их траты должны быть подтверждены документально и подлежат проверке УФК с обязательным вложением отчетных документов, в отличие от лицевого счета №, где проверка трат не такая строгая. 

При изучении первичной документации, в которой содержатся, в том числе, копии платежных поручений из УФК, на поступившие денежные средства сотрудникам подотчет, изучив их, она установила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подотчетное лицо ФИО8, получила на счет своей банковской карты денежную сумму в размере 2 474 491, 95 рублей, в качестве подотчетных денежных средств. Учитывая, что ФИО8 единственная, кто имел полномочия и выполнял функции по перечислению денежные средств подотчет на счета сотрудников, она делает вывод, что ФИО8 сама обеспечила перевод указанной суммы на счет своей банковской карты. 

В обосновании использования денежных средств, поступившим подотчет, ФИО8 составляла авансовые отчеты, к которым прикладывала подтверждающие документы в качестве обоснования использования (кассовые и товарные чеки). Сейчас она допускает, что ФИО8 составила данные авансовые отчеты непосредственно перед объявлением проверки. На эту мысль ее навело то, что они изготовлены с нарушениями, «на скорую руку», в некоторых не имеется даты или ошибочно указано иное подотчетное лицо, в ряде отчетов сумма отчета не совпадает с подтвержденной и иные подобные нарушения. 

Ознакомившись с предъявленными чеками, может пояснить, что при ревизии они изучались ей, и она принимала их как принятые к отчету, то есть по ним у Шумской перед Учреждением задолженности не имелось, а именно по следующим чекам: 

Кассовые чеки на общую сумму 262580,76 рублей, а именно: 

1) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 50 999 рублей, на приобретение ноутбука 

<

данные изъяты>; 

2) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» к нему кассовый чек на сумму 71 398 рублей, на приобретение ноутбука Хуавей ФИО11, сумки к нему;

3) товарный чек №№ ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО25, к нему кассовый чек на сумму 252 рубля;

4) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО24, к нему кассовый чек на сумму 1000 рублей; 

5) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей;

6) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 2000 рублей;

7) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1000 рублей;

8) товарный чек 

<

данные изъяты>», к нему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей;

9) товарный чек 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, к нему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1750 рублей;

10) товарный чек 

<

данные изъяты>», к нему кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей; 

11) кассовый чек (данные нечитаемые) на сумму 1230 рублей;

12) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 1615,50 рублей;

13) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 55 рублей;

14) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 8697,80 рублей; 

15) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО23 на сумму 340 рублей;

16) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО23 на сумму 300 рублей;

17) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО15о на сумму 229 рублей;

18) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 546,42 рублей;

19) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 2152,60 рублей;

20) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 84 рубля; 

21) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО15о, кассовый чек к нему на сумму 1390 рублей;

22) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 650 рублей;

23) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 250 рублей;

24) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 1380 рублей;

25) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО22 на сумму 370 рублей;

26) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18, кассовый чек к нему на сумму 1189 рублей;

27) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18, кассовый чек к нему на сумму 2545 рублей;

28) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл» кассовый чек к нему на сумму 2798 рублей;

29) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 998 рублей;

30) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 800 рублей;

31) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 552 рубля;

32) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

33) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

34) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 2000 рублей;

35) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

36) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 400 рублей;

37) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 2490 рублей;

38) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14 кассовый чек к нему на сумму 250 рублей;

39) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», кассовый чек к нему на сумму 250 рублей;

40) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 рублей;

41) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1245 рублей;

42) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 1035 рублей;

43) товарный чек№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО21, кассовый чек к нему на сумму 105 рублей; 

44) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Алтайский учколлектор», кассовый чек к нему на сумму 420 рублей;

45) кассовый чек ИП ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 рублей; 

46) кассовый чек на сумму 1150 рублей;

47) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №22 на сумму 1418 рублей; 

48) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», кассовый чек к нему на сумму 314 рублей;

49) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №22 на сумму 140 рублей;

50) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО17, кассовый чек к нему на сумму 1740 рублей;

51) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО20 на сумму 450 рублей; 

52) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО21, кассовый чек к нему на сумму 545 рублей;

53) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО14 на сумму 650 рублей, кассовый чек к нему от ДД.ММ.ГГГГ на аналогичную сумму;

54) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО16 на сумму 5493 рубля, на приобретение детских игрушек;

55) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», к нему кассовый чек на сумму 1 369 рублей, на приобретение канцелярских товаров (детский сад);

56) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО17, кассовый чек к нему на сумму 640 рублей, на приобретение ватмана;

57) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 100, 80 рублей, на приобретение тетради и набора ручек;

58) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» на сумму 1598 рублей, на приобретение заправочного тонера; 

59) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 379 рублей, на приобретение бумаги для принтера;

60) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ДО «Почта России» на сумму 1500 рублей, на приобретение бумаги для принтера;

61) товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №22 на сумму 1415 рублей, кассовый чек к нему, на приобретение канцелярских товаров;

62) кассовый чек на сумму 28693, 44 рублей информация в чеке нечитаемая в связи с временными изменениями;

63) кассовый чек на сумму 1015 рублей информация в чеке нечитаемая в связи с временными изменениями;

64) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО19 на сумму 3600 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ к нему на ту же сумму;

65) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО19 на сумму 3600 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ к нему на ту же сумму;

66) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 800 рублей;

67) товарные чеки ИП ФИО9 №4, общий кассовый чек к ним на сумму 1643,50 рублей; 

68) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 2882 рубля;

69) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 920 рублей; 

70) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18, кассовый чек к нему на сумму 580 рублей; 

71) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 600 рублей; 

72) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 800 рублей; 

73) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 650 рублей;

74) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 700 рублей; 

75) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 850 рублей; 

76) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 600 рублей; 

77) товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО14, кассовый чек к нему на сумму 800 рублей; 

78) договор № на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек к нему на сумму 720 рублей (анализы);

79) договор № на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек к нему на сумму 720 рублей (анализы);

80) товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4, кассовый чек к ней на сумму 21 450 рублей, на приобретение холодильника марки «Бирюса»;

81) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», кассовый чек на сумму 280 рублей на приобретение карты РФ;

82) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО15о, к нему кассовый чек на сумму 316,70 рублей на приобретение светодиодной лампы;

83) кассовый чек ИП ФИО14 №ИП-№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей на восстановление информации оборудования Флешка по наряд-заказу № от ДД.ММ.ГГГГ.

Ознакомившись с предъявленными товарными чеками, может пояснить, что при ревизии они изучались ей и она принимала их как принятые к отчету, то есть по ним у ФИО1 перед Учреждением задолженности не имелось, при изучении сомнения приобретения по ним товаром у нее не вызывали. Она имела право принять их к учету, так как на их бланках имелись оригинальные оттиски печатей предпринимателя, именно по следующим чекам:

Продавец ФИО9 №8: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680,25 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500,10 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей; 

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7079,55 рублей; 

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4140 рублей; 

6) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9953 рубля; 

7) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 рубля; 

8) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей; 

9) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8556,16 рублей; 

10) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3754,98 рублей; 

11) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4728,50 рублей; 

12) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 222,80 рублей; 

13) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4635,80 рублей; 

14) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2938 рублей; 

15) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11170,50 рублей; 

16) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6541,60 рублей; 

17) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3750,67 рублей; 

18) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6120 рублей; 

19) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1752,28 рублей; 

20) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9231,33 рублей; 

21) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей; 

22) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей; 

23) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля; 

24) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3698,97 рублей; 

25) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7193,14 рубля; 

26) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7256 рублей; 

27) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 рублей; 

28) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей;

29) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 6400 рублей;

Продавец ФИО9 №9: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3203,70 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9293,94 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей; 

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1783 рубля; 

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2787,88 рублей;

6) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1677,27 рублей; 

7) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6846, 64 рублей; 

8) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1124,75 рублей; 

9) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8400 рублей; 

10) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5836,70 рублей; 

11) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4609 рублей; 

12) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2681,50 рублей; 

13) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

14) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рублей;

15) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля;

Продавец ФИО9 №7: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 527 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3220 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей;

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 640 рублей,

Продавец ФИО9 №10: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2473 рубля; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10063,60 рубля; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2617,58 рубля; 

4) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 5676 рублей;

5) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 3138 рублей;

6) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля; 

7) товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 3000 рублей; 

8) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 рублей;

ИП ФИО65 без подписи: 

1) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8001,35 рублей; 

2) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4705,86 рублей; 

3) товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3778 рублей.

Ознакомившись с предъявленными товарными чеками, ИП ФИО9 №4, подписанные продавцом ФИО9 №6, может пояснить, что при ревизии они изучались ей, при изучении у нее возникли сомнения в подлинности указанных чеков, так как в ряде чеков не было указано конкретного перечня наименований приобретенных товаров, только групповая принадлежность (например канцелярские, хозяйственные товары). В этом случае ей была проведена встречная проверка с участием ИП ФИО9 №4, в ходе которой было установлено, что по данным товарным чекам оплата наличными денежными средствами не производилась, таким образом принять к учету данные товарные чеки нельзя, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24050 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65210 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33302,90 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52616,30 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42873,88 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28364,90 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32995 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79365,10 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24452,25 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44701,15 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19165,79 рублей.

Ознакомившись с предъявленными товарными чеками ИП ФИО9 №3 может пояснить, что при ревизии они изучались ей, при изучении у нее возникли сомнения в подлинности указанных чеков, ведь у Учреждения перед данным ИП имелась дебиторская задолженность. В этом случае ей была проведена встречная проверка с участием ИП ФИО30, в ходе которой было установлено, что по данным товарным чекам оплата наличными денежными средствами не производилась, более того, с данным ИП у Учреждения были заключены муниципальные контракты, по которым оплата производилась исключительно безналичным способом. Таким образом принять к учету данные товарные чеки нельзя, а именно: 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 9075 рублей. 

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 20631,10 рублей.

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 20218,54 рублей.

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 24382,50 рубля

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3, на сумму 21 398,45 рублей;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3, на сумму 29700 рублей.

При ревизии товарные чеки изучались ею, при изучении у нее возникли сомнения в подлинности некоторых товарных чеков, так как в ряде чеков не было указано конкретного перечня наименований приобретенных товаров, только групповая принадлежность (например канцелярские, хозяйственные товары), были допущены исправления в дате выдачи чеков. Таким образом, она не стала принимать к учету некоторые чеки, вызывающие у нее большие сомнения, например, ИП ФИО9 №22 и 

<

данные изъяты>», остальные она приняла к учету, но согласна не принимать к учету, если следствие установит тот факт, что оплата по каким-то либо чекам не проводилась, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей;

- товарный чек ИП ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей;

- товарный чек ИП ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19829,37 рублей;

- товарный чек ИП ФИО17от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 740 рублей;

- товарный чек ИП ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7500 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32156,75 рублей;

- товарный чек 

<

данные изъяты>» б/д на сумму 5000 рублей;

- товарный чек 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7744 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34803 рубля;

- товарный чек 

<

данные изъяты> ноября 2022 года на сумму 27660, 85 рублей. 

- товарный чек ИП ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5895 рублей

Ознакомившись с предъявленным ей актом сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО4» и МБОУ «Новиковская СОШ», пояснила, что при ревизии он изучался ей, при изучении у нее возникли сомнения в подлинности данного акта, по причине того, что в нем было указано об оплате условий по контракту наличными и имелись признаки копирования позиций, что недопустимо. Тогда ей была проведена встречная проверки с ООО «ФИО4», в ходе которой установлено, что оплата по заключенным контрактам между Учреждением и ООО «ФИО4» производилась исключительно безналичными, то есть данный акт, представленный ей в ходе ревизии ФИО1 не действителен и к учету приниматься не может. 

Таким образом, на основании вышеизложенного ей стало известно о том, что ФИО8 обеспечила себе перевод денежной суммы в подотчет, без предоставления документов, подтверждающих их использование на нужды Учреждения в размере 1 951 834, 79 рубля. 

Несмотря на то, что в ходе проверки была установлена иная сумма задолженности, она согласна с увеличением относительно суммы задолженности Шумской перед Учреждением в ходе следствия. 

Во время ревизии ей были проверены все подотчетные лица на предмет составления авансовых отчетов и задолженность перед Учреждением установлена только у Шумской. Не исключает тот факт, что авансовые отчеты, представленные в первичной бухгалтерской документации подотчетного лица Шумской были изготовлены непосредственно перед объявлением ревизии, так как она предоставляла их не сразу, а на протяжении всего периода проверки.

Кроме того, в ходе ревизии выявлены нарушения в процессе начисления в выплаты заработной платы некоторым сотрудникам Учреждения, однако роль сотрудников ей не установлена. 

Программа «1 С Бухгалтерия» при ревизии ею не изучалась, поскольку ФИО8 ФИО104 на протяжении всей проверки имела к ней прямой доступ и могла вносить туда выгодные ей сведения, более того она вносила их туда, что ей достоверно известно, таким образом основываться на данных этой программы в ходе проверки она не могла. Проверка проведена на основании представленной ей первичной бухгалтерской документации (т.1 л.д. 206-218);

- показаниями свидетеля ФИО9 №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, указанное ИП занимается розничной торговлей продуктов питания. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>.

В указанном населенном пункте также находится МБОУ «Новиковская СОШ», с которым ежегодно, в том числе с ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3 заключал договоры поставки продуктов питания, обязательство по которым исключительно по безналичному расчету. 

То есть, при заключении договоров на поставку в нем указывается расчетный счет ИП, на который покупатель, т.е. школа, должны перечислять денежные средства в счет приобретаемых им товаров. 

Таким образом, в магазин мог приходить сотрудник столовой школы, называть перечень товаров, которая требуется школе, продавцы магазина выдавали перечень товаров и вносили данный перечень в программу 1С.

Ежемесячно он, составляя счет-фактуру на все приобретенные школой товары за месяц и направлял им для оплаты, расчет по счет-фактуре происходил по безналичному расчету в рамках заключенного договора. 

Наличными денежными средствами расчет с магазином сотрудниками школы никогда не производился. 

При этом он лично знаком с главным бухгалтером школы Шумской, она сама лично никогда не приобретала в магазине продукты питания для нужд школы. 

К Шумской он иногда обращается по личным делам своего ИП, просит помощи, чтобы разобраться в бухгалтерских программах. Она была у него на рабочем месте, фактически имеет свободный доступ к нему. 

Оттиск печати на чеках: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 9075 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 20631,10 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 20218,54 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №3 на сумму 24382,50 рубля, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3, на сумму 21 398,45 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №3 на сумму 29700 рублей, действительно принадлежит ИП ФИО9 №3, однако сами бланки чеков не принадлежат ИП, так как бумажными вариантами чеков он перестал пользоваться еще с 2017 года, с момент установки кассового аппарата. У него не имеется даже самих бланков. Никто из продавцов также не мог выдать подобный чек по указанной причине. Подписи на продемонстрированных товарных чеках он не узнает. Печать у него всегда находится в общем доступе на рабочем месте, куда доступ имеет каждый, кто работает в магазине. Кто мог создать или передать школе данные чеки он не знает. Наличными денежными средствами расчет между ИП и школой никогда не производился, только безналично по заключенным контрактам (т.1 л.д.220-222);

- показаниями свидетеля ФИО9 №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, ИП занимается розничной торговлей строительных и хозяйственных товаров, канцелярские товары. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном населенном пункте также находится МБОУ «Новиковская СОШ». С данным учреждением у них никогда никаких договоров поставки заключено не было. 

При этом у магазина и учреждения была договоренность о том, что при возникновении каких-либо нужд в приобретении товаров, сотрудники школы обращались в магазин к продавцам, брали у них товар «в долг», информацию о покупке продавец вносила в базу «1С», а позднее, когда у Учреждения появлялась финансовая возможность оплатить товар, то они оплачивали наличными и безналичными денежными средствами. Данная договоренность была основана на устном доверии между сотрудниками магазина и сотрудниками учреждения. 

Кроме того, тогда, когда сотрудник учреждения обращался в магазин за покупкой, продавец магазина выдавала Учреждению бланк товарного чека, с ее подписью и печатью ИП, без заполненного перечня товаров и суммы. Данный перечень должен был заполнить сотрудник школы сам, так как у продавца не всегда было время на это. Бланки продавец передавала сотрудникам школы, основываясь на устном доверии с ними. 

В последующем, когда у школы появлялась финансовая возможность оплатить ранее приобретенный ими товар «в долг», сотрудник школы приходила в магазин и оплачивала наличными и безналично имеющуюся задолженность, на что ей выдавался кассовый чек об оплате. 

Насколько ему известно, расчет с магазином из сотрудников школы осуществляла либо главный бухгалтер ФИО8 ФИО105 или директор ФИО3, при этом бланки товарных чеков с незаполненным перечнем продавец передавала именно Шумской ФИО106, так как именно с последней была соответствующая договоренность. 

Бланки товарных чеков: -товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24050 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65210 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24050 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 302,90 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52616,30 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 084 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42873,88 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4, на сумму 28364,90 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 32995 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 79365,10 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 1500 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 44701,15 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО9 №4 на сумму 24452,25 рублей, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО9 №4 на сумму 19165, 79 рублей действительно принадлежал его ИП, на них стоят достоверные оттиски печатей ИП, в подписи на бланках он узнает подписи своих сотрудников, однако сейчас он затрудняется ответить о том, соответствует ли общая сумма, заявленная в вышеуказанных товарных чеках, достоверно о подлинности чеков может пояснить продавец ФИО9 №6; по его мнению МБОУ «Новиковская СОШ» не приобретала товаров у ИП на такие большие суммы, указанные в предъявленных чеках (т.1 л.д.236-239);

- показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, ИП занимается розничной торговлей продуктов питания, строительных и хозяйственных товаров, канцелярские товары. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном населенном пункте также находится структурное подразделение – детский сад и школа МБОУ «Новиковская СОШ». С данным учреждением у ИП периодически заключались договора на поставку товаров, однако это было не постоянно. В периоды, когда договоры заключены не были, сотрудники детского сада или школы приходили в магазин и приобретали необходимые товары. 

При этом у магазина и учреждения была договоренность о том, что при возникновении каких-либо нужд в приобретении товаров, сотрудники школы обращались в магазин к продавцам, брали у них товар «в долг», а позднее, когда у Учреждения появлялась финансовая возможность оплатить товар, то они оплачивали наличными и безналичными денежными средствами. Данная договоренность была основана на устном доверии между сотрудниками магазина и сотрудниками учреждения. При этом при расчете наличными денежными средствами информация о покупке записывалась продавцом в журнал, а при расчете банковской картой выдавался кассовый чек. Через расчетные счета ИП и школы переводов не было даже по заключенным договорам. 

Кроме того, тогда, когда сотрудник учреждения обращался в магазин за покупкой, продавец магазина выдавала Учреждению товарный чек, с заполненными перечнем товаров, подписью продавца и оттиском печати ИП. Были случаи, когда продавец могла передать сотрудникам школы бланк товарного чека, с ее подписью и печатью ИП, без заполненного перечня товаров и суммы. Данный перечень должен был заполнить сотрудник школы сам, так как у продавца не всегда было время на это. Бланки продавец передавала сотрудникам школы, основываясь на устном доверии с ними. 

В последующем, когда у школы появлялась финансовая возможность оплатить ранее приобретенный ими товар «в долг», сотрудник школы приходила в магазин и оплачивала имеющуюся задолженность.

Кто именно осуществлял расчет из сотрудников школы с магазином ему не известно, лично с ними он не знаком. 

Бланки товарных чеков, предъявленных ему, действительно принадлежат его ИП, на них стоят достоверные оттиски печатей ИП, в подписи на бланках он узнает подписи и почерк своих сотрудников, однако сейчас он затрудняется ответить о том, соответствует ли общая сумма, заявленная в вышеуказанных товарных чеках, сумме, реально оплаченной в кассу, подробнее об этом могут пояснить продавцы его ИП (т.1 л.д. 242-244);

- показаниями свидетеля ФИО9 №6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает в должности продавца у ИП «ФИО9 №4», с ДД.ММ.ГГГГ. Фактически магазин ИП ФИО9 №4 имеет наименование «Флагман» и располагается по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин специализируется на продаже бытовых товаров, канцелярии, хозяйственных и строительных товаров. 

В ее обязанности входит отпуск товаров покупателям, принятие товаров, ревизия товаров. 

В магазине «Флагман» с 2013 года установлен кассовый аппарат, через который все продавцы с того времени проводят (пробивают) каждую покупку, которую отпускают покупателю. 

В числе покупателей со времени открытия магазина числится местная школа – МБОУ Новиковская СОШ, сотрудники которой периодически приходят и отовариваются в розницу, муниципальных контрактов у школы и ИП с 2021 года заключено не было. 

При этом из числа сотрудников школы покупателями являются директор школы ФИО3, завхоз - ФИО9 №21, главный бухгалтер - ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица действительно обращались в их магазин за покупками в розницу. При осуществлении таких разовых покупок, когда товар оплачивали сразу, она всегда пробивала товар через кассовый аппарат и выдавала кассовый чек без товарного чека. 

Кроме оплаты разовой, сотрудники школы также приобретали товар в долг, то есть кто-то из указанных выше сотрудников приходил в магазин, набирал перечень требуемых им товаров, который она заносила в электронный журнал на своем компьютере (данные ДД.ММ.ГГГГ год не сохранились), после чего ФИО3 или ФИО1 приходили в магазин и оплачивали сумму долга. При этом ФИО1 оплачивала долг преимущественно с ДД.ММ.ГГГГ включительно, а ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года. Оплачивали по банковской карте, единожды наличными. При оплате она пробивала им большой кассовый чек, в котором указывался весь перечень товаров, приобретенных школой в долг.

Когда она выдавала большой кассовый чек, ФИО8 просила ее в подтверждении данного кассового (при выцветании, например) чека выдать товарный (ФИО3 такого не просила). С Шумской у них сложились доверительные отношения, по причине того, что он живут в одном селе, она про нее ничего отрицательного не слышала, думала что можно ей доверять. И по ее просьбе действительно выдавала ей бланки товарных чеков в магазине, однако по причине того, что перечень товаров был большим, в целых экономии времени, учитывая, что она доверяла Шумской, она выдала последней бланки товарных чеков со своей подписью и печатью ИП, при это они с Шумской договорились о том, что она сама заполнит перечень товаров уже в отсутствии ее, но в соответствии с выданным ей кассовым чеком. 

Таким образом, она доверяя Шумской, передала ей пустые товарные чеки ИП однако, как и кем они были заполнены в последующем ей не известно. 

Бланки чеков: товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24050 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65210 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33302,90 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52616,30 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42873,88 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28364,90 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32995 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79365,10 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24452,25 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44701,15 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19165,79 рублей действительно принадлежат ИП ФИО9 №4, на них стоят действительные оттиски печати ИП, подписи стоят ее, именно такие бланки она передавала ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах. Но перечень товаров и их итоговая стоимость не соответствует действительности, перечень товаров заполнен не ей, почерк принадлежит не ей, некоторых товаров из представленного перечня вовсе никогда не было в наличии в магазине. Кроме того, на такие большие суммы, как указаны в чеках школа никогда не совершала покупки. Подтвердила достоверность только одного товарного чека ИП ФИО9 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей, он соответствует действительности, подпись на нем ее, по нему она точно отпускала товар (т.1 л.д.246-249);

- показаниями свидетеля ФИО9 №7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает в должности продавца у ИП «ФИО32», с ДД.ММ.ГГГГ Фактически магазин ИП ФИО9 №5 имеет наименование «Лесхоз» и располагается по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин специализируется на продаже продуктов питания, бытовых товаров, канцелярии, хозяйственных и строительных товаров. В указном магазине она (один продавец). В соседнем магазине «ИП ФИО9 №5» работают ФИО9 №8 и ФИО9 №9

В ее обязанности входит отпуск товаров покупателям, принятие товаров, ревизия товаров. 

В магазине «Лесхоз» кассовый аппарат с 2025 года установлен кассовый аппарат, через который все продавцы проводят (пробивают) каждую покупку, которую отпускают покупателю. До этого времени она принимала оплату наличными и через терминал, но без кассового чека. Все продажи она фиксировала в тетради, при расчете наличными покупателям как правило выдавался товарный чек. 

В числе покупателей со времени открытия магазина числится местная школа – структурное подразделение МБОУ Новиковская СОШ и детский сад указанной школы, сотрудники столовых которых периодически приходили и отоваривались в розницу, муниципальных контрактов у школы (детского сада) и ИП никогда не было. При этом из числа сотрудников школы и детского сада покупателями являлись сотрудники столовых учреждений, которые приобретали продукты питания и иногда иные товары. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица действительно обращались в магазин за покупками в розницу. На каждую покупку она выдавала товарный чек, а покупатели из числа сотрудников школы оплачивали на месте наличными покупку. Товарный чек она выдавала на бланке ИП ФИО65 с оттиском печати и своей подписью. Пустые бланки товарных чеков сотрудникам школы она не передавала, оформляла чеки только при фактической покупке и оплаты. Никаких договоренностей в части бланков товарных чеков у нее с сотрудниками школы не было. 

Для ознакомления ей были предъявлены следующие документы: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 527 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3220 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 640 рублей,

а также товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3778 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4705,86 рублей и товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8001,35 рублей, без подписи.

Ознакомившись с указанными чеками, подтвердила достоверность каждого из пяти представленных чеков, они действительно выполнены ей, и по этим чекам она отпускала товар. 

Что касается представленных товаров по товарным чекам без подписи, бланк товарного чека и оттиск печати, действительно принадлежат ТП ФИО9 №5, однако почерк не ее, подписи не имеется и даты (т.2 л.д.1-3);

- показаниями свидетеля ФИО9 №8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает в должности продавца у ИП «ФИО32», с ДД.ММ.ГГГГ. Фактически магазин ИП ФИО9 №5 имеет наименование «Комфорт» и располагается по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин специализируется на продаже продуктов питания, бытовых товаров, канцелярии, хозяйственных и строительных товаров. В ее обязанности входит отпуск товаров покупателям, принятие товаров, ревизия товаров. 

В магазине «Комфорт» кассовый аппарат с 2025 года установлен кассовый аппарат, через который все продавцы проводят (пробивают) каждую покупку, которую отпускают покупателю. До этого времени они принимали оплату наличными и через терминал, но без кассового чека. Все продажи они фиксировали в тетради, при расчете наличными покупателям как правило выдавался товарный чек. 

В числе покупателей со времени открытия магазина числится местная школа – структурное подразделение МБОУ Новиковская СОШ и детский сад указанной школы, сотрудники столовых которых периодически приходили и отоваривались в розницу, муниципальных контрактов у школы (детского сада) и ИП никогда не было. При этом из числа сотрудников школы и детского сада покупателями являлись сотрудники столовых учреждений, которые приобретали продукты питания и изредка завхоз. 

В период с 2021 года по 2024 год вышеуказанные лица действительно обращались в магазин за покупками в розницу. По причине того, что они с сотрудниками указанных учреждений являемся односельчанами, знают друг друга давно, у них были доверительные отношения, и, учитывая такие отношения между ей и сотрудниками столовых школ была договоренность о том, что они могут приходить и набирать перечень товаров, необходимых для нужд учреждений, они записывали все в бумажную долговую тетрадь (которая не сохранилась), после чего они выписывали товарный чек, который она или иной продавец собственноручно заполнял. Но заполняли товарные чеки сами продавцы не всегда, часто они передавали сотрудникам либо совсем пустые бланки товарных чеков с печатью ИП, либо бланки товарных чеков со своей подписью, но без перечня товаров и даты. Она доверяла сотрудникам школы, поэтому без сомнений передавала пустые бланки товарных чеков им, имея договоренность о том, что кто-то из сотрудников в последующем может их заполнить по перечню действительно приобретенных ими товаров, и даже поставить за нее подпись. А кто в последующем их заполнял и что туда вписали она не знает. Как она поняла, указанные товарные чеки нужны были сотрудникам школы для дальнейшей отчетности. 

Позднее имея долг за какой-то период времени, кто-то из сотрудников столовых Учреждений, кто ранее приобретал товар, передавали наличные денежные средства в счет оплаты долга. 

Для ознакомления ей предъявлены следующие документы: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680,25 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500,10 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7079,55 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4140 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9953 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8556,16 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3754,98 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4728,50 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 222,80 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4635,80 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2938 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11170,50 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6541,60 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3750,67 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6120 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1752,28 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9231,33 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3698,97 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7193,14 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7256 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей, а также товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3778 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4705,86 рублей и товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8001,35 рублей, без подписи.

Ознакомившись с указанными чеками, может пояснить, что бланки всех чеков действительно принадлежат ИП ФИО33, на них стоят действительные оттиски печати ИП, подписи на части стоят ее на части ей не принадлежащие, именно такие бланки: пустые с оттиском печати и частично заполненные виде подписи и печати, она передавала сотрудникам школы и детского сада при вышеуказанных обстоятельствах. Но перечень товаров заполнен не ей, хотя такие товары действительно продавались в магазинах и сотрудники школы и детского сада приобретали их. 

Что касается представленных товаров по товарным чекам без подписи, бланк товарного чека и оттиск печати, действительно принадлежат ИП ФИО9 №5, однако почерк не ее, подписи не имеется и даты. 

Может подтвердить достоверность только товарного чека ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 рублей и товарного чека ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей, они соответствуют действительности, подпись на них ее, перечень товаров заполонена ее рукой, подпись принадлежит ей (т.2 л.д.5-8);

- показаниями свидетеля ФИО9 №9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает в должности продавца у ИП «ФИО32», с ДД.ММ.ГГГГ. Фактически магазин ИП ФИО9 №5 имеет наименование «Комфорт» и располагается по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин специализируется на продаже продуктов питания, бытовых товаров, канцелярии, хозяйственных и строительных товаров. В ее обязанности входит отпуск товаров покупателям, принятие товаров, ревизия товаров. 

В магазине «Комфорт» кассовый аппарат с 2025 года установлен кассовый аппарат, через который все продавцы проводят (пробивают) каждую покупку, которую отпускают покупателю. До этого времени они принимали оплату наличными и через терминал, но без кассового чека. Все продажи он фиксировали в тетради, при расчете наличными покупателям как правило выдавался товарный чек. 

В числе покупателей со времени открытия магазина числится местная школа – структурное подразделение МБОУ Новиковская СОШ и детский сад указанной школы, сотрудники столовых которых периодически приходили и отоваривались в розницу, муниципальных контрактов у школы (детского сада) и ИП никогда не было. При этом из числа сотрудников школы и детского сада покупателями являлись сотрудники столовых учреждений, которые приобретали продукты питания и изредка завхоз. 

В период с 2021 года по 2024 год вышеуказанные лица действительно обращались в магазин за покупками в розницу. По причине того, что они с сотрудниками указанных учреждений являются односельчанами, знают друг друга давно, у них были доверительные отношения, и учитывая такие отношения между ей и сотрудниками столовых школ была договоренность о том, что они могут приходить и набирать перечень товаров, необходимых для нужд учреждений, они записывали все в бумажную долговую тетрадь (которая не сохранилась), после чего они выписывали товарный чек, который она или иной продавец собственноручно заполнял. Но заполняли товарные чеки сами продавцы и она в том числе не всегда, часто они передавали сотрудникам бланки товарных чеков со своей подписью, оттиском печати, но без перечня товаров и даты, то есть частично заполненные. Она доверяла сотрудникам школы, поэтому без сомнений передавала пустые бланки товарных чеков им, имея договоренность о том, что кто-то из сотрудников в последующем может их заполнить по перечню действительно приобретенных ими товаров. Кто в последующем их заполнял и что туда вписали не знает. Как она поняла, указанные товарные чеки нужны были сотрудникам школы для дальнейшей отчетности. 

Позднее, имея долг за какой-то период времени, кто-то из сотрудников столовых Учреждений, кто ранее приобретал товар, передавали наличные денежные средства в счет оплаты долга. 

Для ознакомления ей предъявлены следующие документы: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3203,70 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9293,94 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1783 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2787,88 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1677,27 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6846, 64 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1124,75 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8400 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5836,70 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4609 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2681,50 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 рублей, а также товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3778 рублей, товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4705,86 рублей и товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8001,35 рублей, без подписи.

Ознакомившись с указанными чеками, пояснила, что бланки всех чеков действительно принадлежат ИП ФИО9 №5, на них стоят действительные оттиски печати ИП, подписи стоят ее, именно такие бланки: пустые с оттиском печати и частично заполненные виде подписи, она передавала сотрудникам школы и детского сада при вышеуказанных обстоятельствах. Но перечень товаров и их итоговая стоимость заполнена не ей, почерк принадлежит не ей, хотя такие товары действительно продавались в магазинах и сотрудники школы и детского сада приобретали их.

Что касается представленных товаров по товарным чекам без подписи, бланк товарного чека и оттиск печати, действительно принадлежат ИП ФИО9 №5, однако почерк не ее, подписи не имеется и даты. 

Может подтвердить достоверность только товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на 333 рубля, данные в чеке достоверны, его выписывала точно она, в перечне товары написаны ее почерком, печать поставлена ее (т.2 л.д.10-13);

- показаниями свидетеля ФИО9 №10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО9 №8 и ФИО34, в части того, что передавала бланки товарных чеков ИП без заполненного перечня товаров сотрудникам школы и детского сада 

<

адрес>, при приобретении товаров последними для нужд указанных учреждений. 

Подтвердила свои подписи на товарных чеках: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 3138 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 5676 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 без даты на сумму 3000 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2617,58 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10063,60 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2473 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля (т.2 л.д.15-19);

- показаниями свидетеля ФИО9 №11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым филиалом указанной школы является Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», где она занимает должность учителя математики с расширенными обязанностями, и по должностной инструкции она фактически исполняет обязанности руководителя данного филиала с 2020 года. В ее должностные обязанности входит осуществление полного контроля за деятельностью филиала. 

Местонахождение филиала по адресу: 

<

адрес>. 

Финансирование филиала подконтрольно директору Учреждения – ФИО3 Каждый финансовый год она составляет смету на нужды для филиала, который направляю и согласовывает с ФИО3. Сама она не имеет права подписи документов, тем более финансовых, и сама фактически к финансовым потокам отношения не имеет. Электронной подписи не имеет. 

В смете, как правило, имеются положения о нуждах по питанию, хозяйственных товаров, канцелярии. Крупные контракты на строительство и поставку строительных материалов заключаются непосредственно ФИО3, которая ставит ее в известность. 

Таким образом, филиал фактически не имеет своих денежных средств, поставка продуктов питания происходит по контрактам, заключенным между поставщиками и ФИО3. Приобретением строительных материалов и услуг на ремонт также происходит по контракту, заключенному между подрядчикам и ФИО3. 

На расходы в виде канцелярии и хозтоваров, и иных мелких бытовых товаров она, как подотчетное лицо получает в подотчет. При этом в период с начала 2021 года до октября 2022 года она получала денежные средства в подотчет непосредственно от главного бухгалтера учреждения ФИО8, разными способами и наличными денежными средствами и на личную банковскую карту с ее банковской карты. С октября 2022 года она стала получать денежные средства подотчет официально через банк, а не напрямую от Шумской. При этом все денежные средства, поступившие ей в подотчет в период с 2021 года до 2024 года она подтверждала кассовыми или товарными чеками, которые передавала бухгалтеру филиала, а она уже Шумской, а она уже формировала отчетную документацию – авансовые отчеты. 

При необходимости приобретении каких-то товаров для нужд филиала, свыше поставляемых по контрактам подчиненные ее сотрудники (зав.хоз и или сотрудники столовой) также напрямую решали вопрос о финансировании напрямую с Шумской. 

Таким образом, за период времени своей работы, в том числе в период с начала ДД.ММ.ГГГГ получала денежные средства в подотчет напрямую от ФИО1, а после ДД.ММ.ГГГГ она стала получать денежные средства подотчет через банк. То есть фактически, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ она приобретала товары для нужд филиала на денежные средства, переданные Шумской, о чем потом отчитывалась ей. 

Ознакомившись с представленными чеками пояснила, что лично она приобретала товары по чекам: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 527 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3220 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 640 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля.

По указанным чекам она лично приобретала товары для нужд филиала, и рассчитывалась денежными средствами, полученными ей подотчет от Шумской, все эти товарные чеки она передавала бухгалтеру филиала для отчетности, а она в свою очередь Шумской. При этом товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, не смотря на то что, что она на тот момент уже получала денежные средства подотчет из банка, но в единичных случаях как этот, ФИО8 также ей переводила деньги на приобретение каких-либо товаров для нужд филиала. 

При этом продавцы ИП ФИО65 могли после совершения покупки передавать ей бланк товарного чека с подписью и печатью, где она сама записывала перечень приобретенных товаров для нужд филиала, но заполняла эти данные она строго по приобретенному. 

Таким образом, все вышеуказанные чеки оплачивались ей на денежные средства передаваемые Шумской, которая являлась подотчетным лицом и самостоятельно отчитывалась о произведенных денежных тратах. 

Сама ФИО8 никаких товаров для нужд филиала не закупала и им не передавала, денежных средств свыше положенных не перечисляла, весь перечень вышеуказанных товаров по чекам является исчерпывающим, более она ничего не приобретала для нужд филиала, используя денежные средства, переданные Шумской (т.2 л.д.21-26);

- показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым филиалом указанной школы является Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» при данном филиале имеется дошкольная группа, где она занимает должность воспитателя с расширенными обязанностями, и по должностной инструкции она фактически исполняет обязанности руководителя дошкольной группы с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит осуществление полного контроля за деятельностью дошкольной группы филиала. 

Местонахождение дошкольной грумы филиала находится по адресу: 

<

адрес>.

Финансирование филиала подконтрольно директору Учреждения – ФИО3 Каждый финансовый год она составляет смету на нужды для дошкольной группы филиала, который направляю и согласовывает с ФИО3. Сама она не имеет права подписи документов, тем более финансовых, и сама фактически к финансовым потокам отношения не имеет. Электронной подписи не имеет. 

В смете, как правило, имеются положения о нуждах по питанию, хозяйственных товаров, канцелярии. Крупные контракты на строительство и поставку строительных материалов заключаются непосредственно ФИО3, которая ставит ее в известность. 

Таким образом, филиал фактически не имеет своих денежных средств, поставка продуктов питания происходит по контрактам, заключенным между поставщиками и ФИО3. Приобретением строительных материалов и услуг на ремонт также происходит по контракту, заключенному между подрядчикам и ФИО3. 

На расходы в виде канцелярии и хозтоваров, и иных мелких бытовых товаров она, как подотчетное лицо получает денежные средства в подотчет. При этом в период с начала 2021 года до марта 2022 года она получала денежные средства в подотчет непосредственно от главного бухгалтера учреждения Шумской, разными способами и наличными денежными средствами и на личную банковскую карту с ее банковской карты. С марта 2022 года она стала получать денежные средства подотчет официально через банк, а не напрямую от Шумской. При этом за все денежные средства, поступившие ей в подотчет в период с 2021 года до 2024 года она подтверждала кассовыми или товарными чеками, которые передавала бухгалтеру филиала, а она уже Шумской, а она уже формировала отчетную документацию – авансовые отчеты. 

При этом нередко бывали случаи, когда дошкольной группе требовались продукты питания и иные товары сверх того, что поступало по контрактам, или в период. Когда контракты заключены не были и поставок питания не производилось. Тогда она или подчиненные ей сотрудники (например, заведующая столовой) проходили в местные магазины ИП ФИО39 и добирали продукты питания, хоз. товары, канцелярские товары. При этом у них с продавцами была договоренность о том, что они могут в долг набрать определенный перечень товаров, а когда в учреждение приходили деньги для оплаты их, то они подготавливали отчет: брали в магазинах бланки товарных чеков с подписями продавцов и «разносили» весь перечень товаров, который приобрели в долг, а также рассчитывались с магазинами. 

В таких случаях, при необходимости приобретении каких-то товаров для нужд дошкольной группы филиала, свыше поставляемых по контрактам она и подчиненные ей сотрудники (завхоз или сотрудники столовой) имея уже сумму задолженности перед магазинами, передавали сведения об этом главному бухгалтеру Шумской, которая в свою очередь передавала им денежные средства на погашение долга. 

Таким образом, за период времени своей работы, в том числе в период с начала ДД.ММ.ГГГГ получала денежные средства в подотчет напрямую от Шумской, а после ДД.ММ.ГГГГ она стала получать денежные средства подотчет через банк. То есть фактически, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ она приобретала товары для нужд филиала на денежные средства, переданные Шумской, о чем потом отчитывалась своему бухгалтеру, а она уже Шумской, которая составляла итоговый отчет (авансовый отчет). 

Ознакомившись с представленными ей чеками пояснила, что лично она приобретала товары по чекам: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9293,94 рубля; 

-товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3203,70 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1677,27 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6846,64 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2787,88 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1783 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7256 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7193,14 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3698,97 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9231,33 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1752,28 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7079,55 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3600 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3754,98 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8556,16 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2473 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10063,6 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2617,58 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3778 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4705,86 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8001,35 рублей.

По указанным чекам она лично приобретала товары для нужд филиала в ИП ФИО39, и рассчитывалась денежными средствами, полученными ей подотчет от Шумской, все эти товарные чеки она передавала бухгалтеру филиала для отчетности, а она в свою очередь Шумской. При этом товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ не смотря на то что, что она на тот момент уже получала денежные средства подотчет из банка, но в единичных случаях как этот, ФИО8 также ей передавала деньги на приобретение каких-либо товаров для нужд филиала. 

Также она единожды на нужды дошкольной группы приобретала у ИП ФИО36 одежду для детей, для участия в конкурсе, денежные средства на эту покупку ей также передавала ФИО8. 

Таким образом, все вышеуказанные чеки оплачивались ей на денежные средства передаваемые Шумской, которая являлась подотчетным лицом и самостоятельно отчитывалась о произведенных денежных тратах. 

Сама ФИО8 никаких товаров для нужд дошкольной группы филиала не закупала и нам не передавала, денежных средств свыше ей положенных не перечисляла, весь перечень вышеуказанных товаров по чекам является исчерпывающим, более она ничего не приобретала для нужд филиала, используя денежные средства, переданные Шумской (т.2 л.д.28-34);

- показаниями свидетеля ФИО9 №12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым филиалом указанной школы является Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», под руководством ФИО9 №11, где она занимает должность бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В ее обязанности входит финансовый контроль филиала Учреждения и составление отчетных документов по столовой (продуктам питания) филиала для передачи главному бухгалтеру учреждения Шумской ФИО107. 

Кроме того, по приказу директора Учреждения она является подотчетным лицом, и имеет право на получение денежных средств под отчет. 

До ДД.ММ.ГГГГ она получала денежные средства подотчет напрямую от Шумской, которая передавала ей их наличными денежными средствами для приобретения товаров на нужды филиала и на приобретение продуктов питания, а с ДД.ММ.ГГГГ она стала получать денежные средства подотчет напрямую из банка на свою банковскую карту (это что касается денежных средств положенных конкретно ей подотчет, на продукты питания наличными ФИО1 предавала и после ДД.ММ.ГГГГ, но не долго, к концу ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 всех «перевела» на банковские переводы подотчетных средств). 

Подотчетные денежные средства преданные ей ФИО1 она тратила на нужды филиала учреждения, и в подтверждение своих трат она прикладывала платежные документы (товарные и кассовые чеки), которые отправляла напрямую ФИО1. 

Таким образом, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ все денежные средства, поступившие ей подотчет поступали наличными напрямую от Шумской, то есть последняя перечисляла их на свое имя, а потом предавала ей, что было удобно и ей и Шумской (это что касается денежных средств положенных конкретно ей подотчет, на продукты питания наличными ФИО8 предавала и после ДД.ММ.ГГГГ). 

Кроме того, она от сотрудников филиала, в том числе ФИО9 №13 (ДД.ММ.ГГГГ заведующая столовой филиала) она принимала отчетную документацию по приобретению продуктов питания филиала, а именно товарные чеки о приобретении продуктов питания для нужд филиала. На тот момент, насколько она помнит, были какие-то перебои с поставками в филиал продуктов питания и сотрудникам приходилось самим приобретать их в местных магазинах (ИП ФИО65), используя наличные денежные средства, переданные в подотчет от Шумской. 

При этом сотрудники за какой-то период времени приобретали определенный объем продуктов в долг у ИП ФИО39, имея договоренность с продавцами магазина о том, что оплата поступил позднее. Продавцы записывали перечень купленных продуктов в тетрадь и выдавали сотрудникам «пустые» бланки товарных чеков, с их подписью и печатью, данные «пустые» бланки потом заполнялись сотрудниками филиала соответственно приобретенному перечню продуктов в долг. Заполненные сотрудниками филиала товарные чеки поступали ей, она с ними шла к продавцам магазина, с которыми проводила сверку, сверяя перечень товаров и сумму, на приобретенные продукты питания в долг. Таким образом она определяла сумму задолженности и сообщала ее Шумской, которая в последствии передавала ей денежные средства в подотчет на погашение долга по продуктам питания. А она в свою очередь рассчитывалась ими с продавцами и делала отчет Шумской, передавая ей данные товарные чеки. 

Кроме того, ФИО9 №13 также являлась подотчетным лицом, но сама только приобретала товары (кроме продуктов питания) для нужд филиала и передавала ей чеки, подтверждающие расход, по ним оплату производила ФИО9 №11, а ФИО9 №13 передавала ей чеки для дальнейшего отчета главному бухгалтеру Шумской.

Ознакомившись с предъявленными товарными чеками может пояснить, что ряд покупок по предъявленным товарным чекам она лично сверяла с продавцами ИП ФИО65 перечень приобретенных продуктов питания и лично оплачивала их денежными средствами, поступившими наличными подотчет от ФИО1, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2681,50 рубль; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4609 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5836,70 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8400 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1124,75 рубль;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4635,80 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2938 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6120 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6541,60 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3750,67 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11170,50 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500,10 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680,25 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9953 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4140 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4728,50 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12222,80 рубля.

Кроме того, она также может подтвердить следующие чеки, по которым лично она приобретала товары для нужд филиала и оплачивала их на денежные средства, поступившие ей подотчет наличными от ФИО1, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей.

При ней сама лично ФИО8 никогда ничего не приобретала для нужд филиала и не оплачивала никакие услуги для его нужд, только пересылала денежные средства подотчет на которые приобретались товары по вышеуказанным чекам. Вышеуказанный перечень чеков является исчерпывающим, больше она ничего не приобретала на денежные средства, переданные Шумской (т.2 л.д.36-40);

- показаниями свидетеля ФИО9 №13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым филиалом указанной школы является Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», расположенный по адресу: 

<

адрес>, под руководством ФИО9 №11, где она занимает должность повара с расширенными обязанностями с 2023 года по настоящее время, ранее состояла в должности завхоза филиала с ДД.ММ.ГГГГ. 

Состоя в должности завхоза филиала, в ее должностные обязанности входил контроль за хозяйственной частью филиала, приобретение необходимых для нужд филиала хозяйственных товаров и отчет за них. В должности повара с расширенными обязанностями в ее обязанности входит контроль за поставками продуктов, подсчет поступления продуктов в столовую и отчет по расходу продуктов питания. 

Кроме того, по приказу директора Учреждения она является подотчетным лицом, и имеет право на получение денежных средств под отчет, но сама лично никогда денежных средств подотчет не получала, ни наличными ни безналично. 

У филиала периодически возникали нужды на приобретение продуктов питания и иных товаров, а именно канцелярских и хозяйственных и ей, а также руководству филиала – ФИО9 №11 и сотрудникам столовой приходилось самостоятельно приобретать недостающие товары и продукты питания. 

При этом она сначала приобретала товар для нужд филиала в долг в магазине, брала у продавца «пустой» бланк товарного чека с подписью продавца и печатью магазина, сама заполняла его соответственно перечню приобретенного товара в долг за какой-то промежуток времени, и сообщала ФИО9 №11 сумму, которая требовалась для погашения долга, которая сама ее оплачивала, а заполненный ей товарный чек она передавала бухгалтеру филиала для дальнейшей отчетности. 

Кроме того, она была осведомлена о ситуации с приобретением продуктов питания в столовую филиала. На тот момент, в период ДД.ММ.ГГГГ, насколько она помнит, были какие-то перебои с поставками в филиал продуктов питания и сотрудникам столовой приходилось самим приобретать их в местных магазинах (ИП ФИО65), используя наличные денежные средства, переданные в подотчет от Шумской. 

При этом сотрудники за какой-то период времени приобретали определенный объем продуктов в долг у ИП ФИО39, имея договоренность с продавцами магазина о том, что оплата поступил позднее. Продавцы записывали перечень купленных продуктов в тетрадь и выдавали сотрудникам «пустые» бланки товарных чеков, с их подписью и печатью, данные «пустые» бланки потом заполнялись сотрудниками столовой филиала, в ее присутствии, она помогала сверять перечень продуктов, соответственно приобретенному перечню продуктов в долг. Заполненные сотрудниками филиала товарные чеки поступали бухгалтеру ФИО9 №12, она с ними шла к продавцам магазина, с которыми проводила еще одну сверку, сверяя перечень товаров и сумму, на приобретенные продукты питания в долг. Таким образом ФИО9 №12 определяла сумму задолженности и сообщала ее Шумской, которая в последствии передавала ей денежные средства в подотчет на погашение долга по продуктам питания. А она в свою очередь рассчитывалась ими с продавцами и делала отчет Шумской, передавая ей данные товарные чеки. 

Ознакомившись с предъявленными товарными чеками, может пояснить, что ряд покупок по предъявленным товарным чекам она совершала лично приобретая хозтовары для нужд филиала, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 333 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 б/н на сумму 3000 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 б/н на сумму 5676 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 б/н на сумму 3138 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 б/н на сумму 6400 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей. 

Кроме того, может подтвердить покупки продуктов питания для нужд филиала Учреждения, по следующим товарным чекам, которые она сверяла с сотрудниками столовой филиала перечень приобретенных продуктов питания, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2681,50 рубль; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4609 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5836,70 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8400 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1124,75 рубль;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9563 рубля; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4635,80 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2938 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6120 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6541,60 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3750,67 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11170,50 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500,10 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680,25 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9953 рубля;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4140 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4728,50 рублей;

- товарный чек ИП ФИО9 №5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12222,80 рубля.

При ней сама лично ФИО8 никогда ничего не приобретала для нужд филиала и не оплачивала никакие услуги для его нужд, только пересылала денежные средства подотчет на которые приобретались товары по вышеуказанным чекам. Вышеуказанный перечень чеков является исчерпывающим, больше она ничего не приобретала на денежные средства, переданные Шумской (т.2 л.д.42-45);

- показаниями свидетелей ФИО9 №14, ФИО9 №15, ФИО9 №16, ФИО9 №17, ФИО9 №18, ФИО9 №19, ФИО9 №20, ФИО9 №21, данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, которые дали аналогичные друг - другу показания, пояснив, что им лично от Шумской ФИО108. денежные средства под отчет не поступали. Также им не известны факты о приобретении товаров и оплаты услуг Шумской на нужды Учреждения (т.2 л.д.47-49, 51-53, 55-57, 59-61, 63-65, 67-69, 71-73, 75-77);

- показаниями свидетеля ФИО9 №22, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с 1998 года он оформлен в качестве индивидуального предпринимателя, специализируется на реализации канцелярских товаров в розницу. 

У ИП на территории 

<

адрес> рассоложены более 10 магазинов ИП ФИО9 №22 под названием «Скрепка», в каждом из магазинов уже много лет установлены кассовые аппараты для выдачи кассового чека при совершении покупки. Продавцы при реализации товара, не зависимо от порядка расчета: безналичными или наличными денежными средствами, выдают кассовые чеки. 

Кроме того, часто покупатели просят предоставлять товарный чек к кассовому, для его подтверждения, он допускает, что продавцы его магазинов по просьбе покупателя могли передавать «пустые», а именно бланки товарных чеков без заполненного перечня товаров с оттиском печати ИП. 

При ознакомлении с данными чеками, а именно: 

- товарный чек ИП ФИО9 №22 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32156, 75 рублей; 

- товарный чек ИП ФИО9 №22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34803 рубля,

может пояснить, что бланки чеков и оттиски печати принадлежат действительно ИП ФИО9 №22, но подлинность их он подтвердить не может так как, во-первых, к ним не имеется кассового чека, что является обязательным условием, во-вторых, покупки на подобные крупные суммы в этот период времени не совершались (т.2 л.д.79-81);

- показаниями свидетеля ФИО9 №23, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» поставлено на учет в налоговом органе по месту ее нахождения и начало осуществлять свою деятельность по виду деятельности по оптовой торговле продуктами питания (фрукты, овощи). Магазина розничной торговли общество не имеет, склад продуктов расположен по адресу: 

<

адрес>. Общество поставляет продукты питания, в том числе бюджетным учреждением 

<

адрес>. 

МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 также являлись заказчиками ООО «Альфа», а именно ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 и им – директором 

<

данные изъяты>» заключен муниципальный контракт поставки товара №, по данному контракту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общество поставляло продукты питания в указанное учреждение. 

Более никаких контрактов с указанным учреждением никогда не заключалось. При этом при заключении контракта заказчик, то есть указанное учреждение сам определил порядок оплаты по контрактам, а именно безналичный расчет и за весь период поставок по указанному контракту поставки оплачивались именно безналично, через банк, путем перечисления денежных средств со счета учреждения на счет общества (т.2 л.д.83-85);

- показаниями свидетеля ФИО9 №24, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ООО «ФИО4» поставлено на учет в налоговом органе по месту ее нахождения и начало осуществлять свою деятельность по виду деятельности по оптовой торговле продуктами питания. Магазина розничной торговли общество не имеет, склад продуктов расположен по адресу: 

<

адрес>. Общество поставляет продукты питания, в том числе бюджетным учреждением 

<

адрес>. 

МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 также являлись заказчиками ООО «ФИО4» в период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 и им – директором ООО «ФИО4» заключен муниципальный контракт поставки товара №, по данному контракту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общество поставляло продукты питания в указанное учреждение;

- ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 и им – директором ООО «ФИО4» заключен муниципальный контракт поставки товара №, по данному контракту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общество поставляло продукты питания в указанное учреждение.

Более никаких контрактов с указанным учреждением никогда не заключалось. При этом при заключении контракта заказчик, то есть указанное учреждение, сам определил порядок оплаты по контрактам, а именно безналичный расчет и за весь период поставок по указанному контракту поставки оплачивались именно безналично, через банк, путем перечисления денежных средств со счета учреждения на счет общества, наличными денежными средствами оплату от указанного учреждения общество никогда не получало. 

В акте сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО4» и МБОУ «Новиковская СОШ» действительно указано наименованием ООО «ФИО4» и стоит оттиск печати, однако данный акт не является действительным поскольку содержит данные об плате поставок наличными денежными средствами, чего никогда не было (т.2 л.д.93-95);

- показаниями свидетеля ФИО9 №25, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в начале ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» поставлено на учет в налоговом органе по месту его нахождения, и начало осуществлять свою деятельность по виду розничной торговли продуктами питания - полуфабрикаты. Магазина розничной торговли общество не имеет, склад продуктов расположен по адресу: 

<

адрес> а. Общество поставляет продукты питания, в том числе бюджетным учреждением 

<

адрес>. 

МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 также являлись заказчиками 

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 и ей – директором 

<

данные изъяты>» заключен договор поставки полуфабрикатов №, по данному контракту в период 2023 года общество поставляло продукты питания в указанное учреждение;

- ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в лице директора ФИО3 и ей – директором 

<

данные изъяты>» заключен договор поставки полуфабрикатов №, по данному контракту в период 2024 года общество поставляло продукты питания в указанное учреждение;

Более никаких контрактов с указанным учреждением никогда не заключалось. 

При этом при заключении контракта заказчик, то есть указанное учреждение, сам определил порядок оплаты по контрактам, а именно безналичный расчет, что указано в условиях обоих вышеперечисленных контрактах, и за весь период поставок по указанным контрактам поставки оплачивались именно безналично, через банк, путем перечисления денежных средств со счета учреждения на счет общества, наличными денежными средствами оплату от указанного учреждения общество никогда не получало (т.2 л.д.107-109).

Кроме того, вина Шумской ФИО109. в совершении инкриминированного ей преступления также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено сопроводительное письмо УФК по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением в виде оптического диска формата DVD+R, с содержащейся на нем информацией о заявках на кассовый расход МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленное по запросу в рамках уголовного дела №. В ходе осмотра установлены 146 созданных заявок на кассовый расход, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 2 474 491, 95 рублей, а также получены сведения о наличии квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи, выданного ФИО1 и ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ г.г.; постановлением о признании в качестве вещественных доказательств осмотренного и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.214-258);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены флэш- карта 4GB и реквизиты банковского счета, принадлежащего Шумской ФИО111. на 1 листе, полученные в ходе выемки у Шумской ФИО112. от ДД.ММ.ГГГГ; установлены 146 операций по поступлению денежных средств на различные суммы на банковский счет ФИО8 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 2 474 491, 95 рублей; постановлением о признании в качестве вещественных доказательств осмотренного и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.23-249);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено сопроводительное письмо УФК по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением в виде оптического диск 

<

данные изъяты>, с содержащейся на нем информацией о выплатах и поступлениях по лицевым счетам МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; установлены 146 кассовых выплат получателю ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 2 474 491, 95 рублей; постановлением о признании в качестве вещественных доказательств осмотренного и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.1-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена копия акта сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО4» и Новиковская СОШ МБОУ (Главный), являющегося приложением № к акту ревизии финансово – хозяйственной деятельности МБОУ «Новиковская СОШ» от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о признании в качестве вещественного доказательства указанного документа и приобщении его к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.1-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первичная бухгалтерская документация МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.»; обнаружены и осмотрены платежные поручения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о перечислении денежных средств со счета Учреждения на личный банковский счет Шумской ФИО114. в сумме 2 474 491, 95 рублей; обнаружены и осмотрены кассовые и товарные чеки, представленные в качестве обоснования использования денежных средств Учреждения на сумму 522 657, 16 рублей; постановлением о признании в качестве вещественных доказательств указанных документов и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.11-76, 77-256, т.5 л.д.1-129);

- копией приказа о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным руководителем организации - директором МКОУ «Новиковская СОШ», согласно которому ФИО8 ФИО115. назначена на должность главного бухгалтера Учреждения по основному месту работы с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.128);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МКОУ «Новиковская СОШ» и работников Шумской ФИО113. (т.2 л.д.136-142);

- дополнительными соглашениями к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.129-135);

- копией должностной инструкции главного бухгалтера МКОУ «Новиковская СОШ» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная директором Учреждения, подписанная главным бухгалтером Шумской ФИО116. (т.2 л.д.143-149);

- копией приказа о назначении работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного председателем комитета МКУ «Комитет 

<

адрес> по образованию и делам молодежи», согласно которому ФИО3 назначена на должность директора МКОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 150);

- копией должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной МКУ «Комитет 

<

адрес> по образованию и делам молодежи» на директора Учреждения ФИО3 (т.2 л.д.151-156);

- копией Устава МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», утвержденного постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.157-193);

- копией постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тип учреждения изменен на Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новиковская средняя общеобразовательная школа имени ФИО2 Н.Д. (т.2 л.д.194-195);

- копией приказов № от ДД.ММ.ГГГГ, №-№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым определены круг подотчетных лиц из числа сотрудников МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» (т.2 л.д. 196-199);

- заключением эксперта №-Б385-2025 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого сумма денежных средств, перечисленных МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» сотруднику Шумской ФИО117. с основанием платежа «в подотчет» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленным документам, составляет 2 474 491, 95 рублей (т.5 л.д.133-147).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Шумской ФИО118. в совершении хищения нашла свое подтверждение. 

За основу обвинительного приговора суд берет показания представителя потерпевшего ФИО3 об объеме похищенного, а также свидетелей ФИО9 №1, ФИО9 №2, ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО32, ФИО9 №6, ФИО9 №7, ФИО9 №8, ФИО9 №9, ФИО9 №10, ФИО9 №11, ФИО35, ФИО9 №12, ФИО9 №13, ФИО9 №14, ФИО9 №15, ФИО9 №16, ФИО9 №17, ФИО9 №18, ФИО9 №19, ФИО9 №20, ФИО9 №21, ФИО9 №22, ФИО9 №23, ФИО37, ФИО9 №25, изложенными выше, признавая их соответствующими установленным фактическим обстоятельствам дела.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку они подробны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с показаниями самой подсудимой, данными ею в ходе предварительного следствия, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности, протоколом осмотра первичной бухгалтерской документацией МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», согласно которому обнаружены и осмотрены платежные поручения за период с 2021 по 2024 г.г., содержащие сведения о перечислении денежных средств со счета Учреждения на личный банковский счет ФИО1 в сумме 2 474 491, 95 рублей, в связи с чем, обнаружены были и осмотрены кассовые и товарные чеки, представленные в качестве обоснования использования денежных средств Учреждения на сумму 522 657, 16 рублей, копиями приказа о приеме ФИО1 на должность главного бухгалтера Учреждения по основному месту работы с ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора, должностной инструкции, копией приказов, согласно которым определены круг подотчетных лиц из числа сотрудников МБОУ, экспертным заключением, согласно выводам которого сумма денежных средств, перечисленных Учреждением ФИО1 с основанием платежа «в подотчет» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 474 491, 95 рублей.

Причин для оговора свидетелями и представителем потерпевшего Шумской ФИО119. не выявлено. Совокупность приведенных доказательств, согласующихся с признательной позицией подсудимой, свидетельствует об отсутствии самооговора последней.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому признаются допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Причинная связь между действиями подсудимого и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена. 

Давая юридическую оценку действиям Шумской ФИО120., судом по результатам судебного разбирательства установлено, что она с целью хищения принадлежащих МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» денежных средств использовала как обман, не составляя авансовые отчеты, частично передавала денежные средства с переведенных ей подотчетных денежных средств иным подотчетным лицам Учреждения, так и злоупотребление доверием директора Учреждения ФИО3, в связи с чем, имела полный доступ ко всем финансам школы, и могла осуществлять любые финансовые операции, в том числе, перечислять денежные средства сотрудникам школы, в том числе себе, денежные средства подотчет. Представитель потерпевшего в своих показаниях указала, что ФИО1 должна была на все траты составлять авансовый отчет и прикладывать его в первичную бухгалтерскую документацию, этот процесс она не контролировала, полагаясь на порядочность и ответственность последней.

Действия подсудимой, направленные на незаконное получение денежных средств, принадлежащих МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», были совершены из корыстных побуждений, похищенные денежные средства были использованы ФИО1 исключительно на личные нужды по собственному усмотрению.

Расчет общей суммы ущерба, причиненного ФИО1 МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.» в размере 1 951 834, 79 рубля, подтверждается представленными в дело документами, судом проверен, признан верным.

Действия Шумской ФИО121. суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Данную квалификацию суд находит обоснованной. Квалифицирующие признаки мошенничества нашли свое подтверждение в судебном заседании. В соответствии с прим.4 к ст.158 УК РФ размер похищенных денежных средств признается особо крупным. В силу своего служебного положения ФИО8 ФИО122., являясь на основании занимаемой должности и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном бюджетном образовательном учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом Учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, совершила хищение денежных средств МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», предназначенных для выплаты денежных средств под отчет, и распорядилась ими самостоятельно.

Подсудимая в судебном процессе занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, ориентируется в судебно-следственной ситуации, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 не обнаруживала в момент совершения инкриминируемых ей противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а значит, в настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими; в момент совершения инкриминируемых ей противоправных действий она не обнаруживала временного расстройства психической деятельности, а значит была способна осознавать в том числе, и в полной мере фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, а также могла воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может по существу обстоятельств давать показания; по психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; индивидуально психологические особенности Шумской ФИО123. не оказали существенного влияния на ее поведение в исследуемой ситуации (т.5 л.д.152-154).

Изложенное позволяет признать подсудимую вменяемой и подлежащей ответственности за содеянное. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, Шумской ФИО124. совершено умышленное корыстное преступление, направленное против собственности, относящееся к категории тяжких. Вышеизложенное свидетельствует о характере и степени общественной опасности совершенного деяния. 

При оценке личности подсудимой суд учитывает, что она проживает по указанному адресу с супругом, они совместно оказывают финансовую поддержку совершеннолетнему сыну, который проходит обучение; продолжает осуществлять трудовую деятельность главным бухгалтером в МБОУ «Новиковская СОШ»; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, администрацией Новиковского сельсовета 

<

адрес> – удовлетворительно, по месту работы руководителем структурного подразделения МБОУ «Новиковская СОШ им. ФИО2 Н.Д.», директором МБУДО «ЦВР» – положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, привлечение к уголовной ответственности впервые, трудоспособный возраст, занятие трудом, полное возмещение ущерба, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, положительные характеристики личности.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве смягчающих обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений Шумской ФИО125., которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимой, требования законодательства, руководствуясь принципом справедливости, применение ст.64 УК РФ невозможно. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Определяя вид и размер наказания Шумской ФИО126 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств и назначает ей наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения виновной и ее семьи. Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, как и для назначения более мягкого вида наказания в качестве основного, суд не находит. 

Указанный вид основного и дополнительного наказания, по мнению суда, в наибольшей степени соответствует принципам гуманности и справедливости наказания. 

Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает, равно, как и не усматривает оснований для замены назначенного Шумской ФИО127. наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ. 

Вместе с тем наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе занятая подсудимой последовательная признательная позиция относительно совершенного впервые преступления, добровольное возмещение ущерба, позволяет суду назначить Шумской ФИО128. наказание без реального отбывания лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она будет обязана доказать своим поведением свое исправление.

Вопреки доводам стороны обвинения, суд не усматривает оснований для назначения Шумской ФИО129 дополнительного наказания, предусмотренного ч.3 ст.47 УК РФ, в виде лишения права заниматься финансово-хозяйственной и экономической деятельностью в муниципальных учреждениях и организациях в системе образования, по следующим основаниям. 

ФИО8 ФИО130. продолжает исполнять свои трудовые обязанности в МБОУ «Новиковская СОШ», что, по мнению суда, после постановления приговора не повлияет на деловую репутацию школы. В настоящее время она обучается по договору о целевом обучении. Представитель потерпевшего ФИО3 не настаивает на строгом наказании подсудимой, которая продолжает находиться в ее подчинении. С места работы ФИО8 ФИО131 характеризуется положительно, выполняет поставленные задачи, стремится к активному совершенствованию.

Таким образом, с учетом установленного и личности подсудимой суд считает нецелесообразным применение в отношении Шумской ФИО132 дополнительного наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, для которой соответствующая деятельность связана с ее единственной профессией. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о возмещении судебных издержек за оказание услуг адвокатов ФИО38 и ФИО12 судом не обсуждается, поскольку указанные защитники участвуют в уголовном деле по соглашению.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Шумскую ФИО133 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязать осужденную не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в вышеуказанный специализированный государственный орган на регистрацию в день, установленный этим органом. 

В силу ч.2 ст.71 УК РФ наказание Шумской ФИО134. в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты счета для зачисления денежных взысканий (штрафа): Получатель: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Шумской ФИО135 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: хранящиеся в материалах уголовного дела сопроводительное письмо УФК по 

<

адрес> с приложением в виде оптического диска, флэш-карту, полученную в ходе выемки у свидетеля ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты банковского счета, принадлежащего ФИО1 на 1 листе, сопроводительное письмо УФК по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде оптического диска, с содержащейся на нем информацией о выплатах и поступлениях по лицевым счетам МБОУ «Новиковская СОШ им.ФИО2 Н.Д.» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию акта сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО4» и Новиковской СОШ МБОУ (Главный), являющегося приложением № к акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Новиковская СОШ» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; изъятые из МБОУ «Новиковская СОШ им.ФИО2 Н.Д.» и хранящиеся в камере хранения Бийского МСО СУ СК России по 

<

адрес> бухгалтерские документы: платежные поручения, кассовые и товарные чеки, а также договоры на оказание платных медицинских услуг – возвратить в МБОУ «Новиковская СОШ им.ФИО2 Н.Д.». 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Бийский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденная может поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания может быть подано сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий Э.А. Михайленко